
آغا،  اللــه  حبیب  مولــوی 
سرپرســت وزارت معــارف 
 ۳۴ معــارف  رئیســان  و 
عالیقدر  بــا  کشــور  ولایت 
شــیخ الحدیث  امیرالمؤمنین 
هبةالله  مولــوی  والتفســیر 
در  )حفظه اللــه(  آخنــدزاده 

قندهار دیدار کردند.
هــدف از این دیــدار، ارائه 
گزارش دست آوردهای وزارت 
معارف در ســطح کشــور و 
ریاست های معارف ولایت ها 
به رهبــری امارت اســامی 

افغانستان گفته شده است.

در این دیدار، رئیسان معارف 
ولایت های کشور هر کدام به 
نوبۀ خود برنامه های اصاحی، 
پیشــرفت ها  دســت آوردها، 
مشــکات،  هم چنــان  و 
چالش ها و پیشنهادهای شان 
را در بخش معارف با عالیقدر 

امیرالمؤمنیــن )حفظه اللــه( 
شریک کردند.

گفته شده است که در پایان 
این دیــدار، تمامی اشــتراک 
کنندگان بــار دیگر به عالیقدر 
امیرالمؤمنیــن )حفظه اللــه( 

بیعت کرده اند.
منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی
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امــارت اســامی تصمیم دارد 
از مهاجرانــی را که  تا شــماری 
به خط  نزدیــک  در بخش هــای 
می کنند،  زندگی  دیورنــد  فرضی 
کشور  دوردســت  ولایت های  به 

انتقال دهد.
الله مجاهد، ســخنگوی  ذبیح 
امارت اسامی می گوید که هدف 
از این کار، حاصل شدن اطمینان 

حکومت پاکستان           ص7

سیاســي  الــوزراء  ریاســت  د 
مرستیال او کفیل مولوي عبدالکبیر 
په ســپېدار ماڼۍ کــې د ننګرهار 
ولایت د بټي کــوټ او غني خېلو 
ولسوالیو یو شمېر قومي مشرانو او 

مخورو سره وکتل. 
ارګ په یــوه خبرپاڼه کې وېیلي، 
چې په دې کتنه کې ملک قاسم او 

ذال محمد د نورو          7مخ

اســامي امــارت د آســترالیا 
بلنه ورکــړې، چې  تــه  چارواکو 
د آســترالیایي ســرتېریو د جنګي 
جرمونو د تورونــو د څېړلو لپاره 

افغانستان ته ډاډه سفر وکړي.
د اسامي امارت ویاند ذبیح الله 
 SBS مجاهد له آسترالیایي رسنۍ
سره په خبرو کې وېیلي؛ اسامي 
امــارت د آســترالیایي   چارواکو 
امنیت تضمینوي، چې د قربانیانو 
له کورنیوو سره ډاډه خبرې وکړي.

نوموړي څرګنــده کړې؛ د وژنو 

ټولې قضیې او هغه څه، چې دوی 
یې جرم ګڼي و به څېړل شي. زموږ 
له همغږۍ او ګډون وروسته به یې 
سل په سلو کې په ډاډه زړه امنیتي 
تدابیر ونیول شي. په دې برخه کې 

کومه ستونزه نشته.
په دې وروستیوو کې د آسټرالیا 
یــوې محکمې حکــم وکړ؛ هغه 
ســرتېري  پخواني  چې  راپورونه، 
بین رابرت ســمیت په افغانستان 
کې ملکي وګــړي وژلي، چې تر 

ډېره رښتیا هم دي.           7مخ

معاون سیاســی و کفیل  ریاست 
الــوزراء در دیدار بــا معین وزارت 
امور مهاجریــن و عودت کنندگان 
خواســتار دوام کمک نهــاد های 
داخلی و خارجی به مهاجرین افغان 
شد. دفتر مطبوعاتی ریاست الوزراء 
دیروز با نشر این خبر نگاشته است: 
مولوی عبدالکبیر معاون سیاســی 
و کفیل ریاســت الوزرا با مولوی 
محمد ارسا خروتی معین وزارت 
امــور مهاجرین و عودت کنندگان 

دیداری کاری کرد.
در این دیــدار معین وزارت امور 
مهاجریــن  در مــورد فعالیت ها، 

دست آوردها و برنامه  های وزارت 
متذکره به معاون سیاســی و کفیل 

ریاست الوزرا معلومات داد.
وی افزود که با حاکمیت امارت 
به  کنندگان  اسامی شمار عودت 
کشور بیشتر شده است و همه روزه 
صدها تن دوباره به وطن بازگشت 
می کنند و به منظور ایجاد سهولت 
برای آنان وزارت مربوط موافقتنامه 
هــای همــکاری را بــا نهادهای 
مختلف به منظور کمک و معاونت 

با مهاجرین، امضا کرده است.
امارت  مولوی عبدالکبیر گفت: 

اسامی تاش می کند     ص7

با گرم شــدن هــوا در ولایت 
افزایش  ماریــا  مرض  ننگرهار 
یافته و باشــندگان این ولایت را 
نگران ساخته اســت. باشندگان 
ولایــت ننگرهــار می گویند که 
خانواده های  اعضای  از  بسیاری 
شان با فرا رسیدن فصل تابستان 
به این مرض مبتا شده اند و این 

نگران کننده است.          ص7

معاون اداری ریاست الوزرا در دیدار 
با اعضــای اتحادیه صــادر کنندگان 
قالین گفت: مسئولان  امارت اسامی 
ایجاد سهولت های  پی  در  افغانستان 
بیشتر در زمینه رشد صنعت و تجارت  

قالین هستند.
دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرا دیروز 
با نشر خبر نامه یی گفته است: مولوی 
عبدالســام حنفــی معــاون اداری 
ریاســت الوزرا با محب الله کوهی 
تاجر ملی٬ صنعتــکار قالین و عضو 

کشــور  قالین  صادرکنندگان  اتحادیه 
دیدار نمود.

در این دیــدار محب الله کوهی در 
مورد افزایش تولید قالین  در کشور و 
افزایش نرخ و ارزش قالین در ســطح 

جهان خبر داد.
وی افــزود کــه قالین هــای تولید 
افغانستان به کشورهای مختلف جهان 
صادر میشــود و از تاش های امارت 
اسامی در زمینه ایجاد سهولت برای 

تجار و صادرکنندگان قالین     ص7

بر مســلمانان لازم اســت؛ بعد از نایل آمدن بــه فتح و پیروزی و 
شکســت دشــمن، باید کمر همت برای جهاد سازندگی ببندند و 

عمران و آبادی کشور شان را در محراق توجه قرار بدهند.
 
ً
در افغانســتان پس از چهل و چند سال جنگ و تباهی و خصوصا

تجاوز بی شــرمانه ی قشون سرخ و سیاه، این نخستین بار است که 
پیروزی کامل نصیب ملت افغانستان گردیده و این کشور به بستر 

گرم امنیت و آرامش مبدل شده است.
حکومت و ملت افغانستان مکلفیت دارند تا ازاین فرصت به دست 
آمده اســتفاده اعظمی کرده و برای ساخت وســاز کشور و آبادانی 

سرزمین ویران شده ی خویش، سعی و تاش بی دریغی نمایند.
اکثر کشــورهای جهان، بعد از ســپری کردن جنگ های خونین و 
ویرانگر، دست به عمران و آبادانی زده اند و به زودترین فرصت به 

نعمت توسعه، ترقی و پیشرفت دست یافته اند.
مردم افغانستان از هیچ ملتی کم نیســتند و می توانند با استفاده از 
اســتعدادهایی که دارند برای رشد و بالندگی و عمران و شکوفایی 
کشــور خویش، آســتین برزنند و چون ملت های جهان به ترقی، 

تمدن و تکنالوژی دست پیدا کنند.
شاعری می گوید:

به هر کاری که همت بسته گردد
اگر خاری بود، گل دسته گردد

ملت افغانســتان اگر با حکومت و نظام اســامی خویش برای 
آبــادی این ســرزمین کمر ببندنــد، حقا که پیــروزی در جهاد 
ســازندگی نیز ما را اســتقبال می کند و همای موفقیت بر سر ما 

سایه می افگند.
 از ســایه ی نحس بوم ویرانی و بدبختی، بیرون شــدن دشوار 

ّ
و الا

است و برای همیشه در مرداب فاکت و شقاوت خواهیم ماند.
هموطنان عزیز!

بیایید قســمی که برای آزادی و شکســت دشــمن در کنار امارت 
اسامی افغانستان ایستاد شدید، برای آبادی و جهاد سازندگی نیز 
در کنار نظام اســامی خویش قرار بگیرید و ســرزمین خود را به 
همت و تاش خود، بــه گلزمین جهان و این میهن جنگ زده را به 

ل سازید.
ّ

جنت روی زمین مبد
این کشــور مانند مــادر بر ما حق دارد، ما بایــد فرزندان صالح و 
خلفی باشــیم که در بخش هــای مختلف به خدمــت مادروطن 
خویش قــرار بگیریم وظیفه ایمانی و وجدانــی خود را در قبالش 

ادا نماییم.
 به امید آبادی و شکوفایی افغانستان عزیز !

کشور به جهاد سازندگیکشور به جهاد سازندگی
 نیاز دارد! نیاز دارد!

 سخن انیس سخن انیس

نگاهی برچند ماده عمده نگاهی برچند ماده عمده 
معاهده آب هلمند)هیرمند( معاهده آب هلمند)هیرمند( 

وضع تعزیرات راه حل مشکلات وضع تعزیرات راه حل مشکلات 
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افغانستان ته راوبلل افغانستان ته راوبلل 

مولوی عبدالکبیر خواستار دوام مولوی عبدالکبیر خواستار دوام 
کمک ها  به مهاجرین شد کمک ها  به مهاجرین شد 
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د ننګرهار قومي مشران له حکومت څخه د ننګرهار قومي مشران له حکومت څخه 
دلويو  پروژو غوښتنه کويدلويو  پروژو غوښتنه کوي

افزایش شیوع افزایش شیوع 
مرض ملاریا مرض ملاریا 
در ننگرهاردر ننگرهار

مجاهد:مجاهد:
مهاجرین نزدیکی خط دیورند در حملات مهاجرین نزدیکی خط دیورند در حملات 

پاکستان دست ندارند پاکستان دست ندارند 

معــاون اداری ریاســت الوزراء 
در دیدار با جمعــی از مجاهدین 
اســامی  نظام  بلخ گفت  ولایت 
محصول خون هــزاران تن از مردم 
و مجاهدین کشور می باشد که باید 

مورد پاسداری قرار گیرد.
دفتر مطبوعاتی ریاست الوزرا با 

نشر خبر نامه یی گفته است.
مولوی عبدالسام حنفی معاون 
اداری ریاست الوزراء با جمعی از 

مجاهدین ولایت بلخ دیدار نمود.
مولوی سردار محمد حیدری به 
نمایندگی از دیدارکنندگان صحبت 
نمود و راجع به مسائل اجتماعی، 
تعلیــم و تربیــه، مــدارس دینی، 
صحت و حکومتداری  معلومات 

ارائه کرد.
و  قربانی هــا  از  حیــدری 
رشــادت های مردم ولایت بلخ در 

جهاد علیه اشغالگران     ص7

نظام فعلی محصول خون  مجاهدین است نظام فعلی محصول خون  مجاهدین است 
باید از آن پاسداری شودباید از آن پاسداری شود

وزارت ترانسپورت و هوا نوردی 
می گوید که تمامــی میدان های 
هوایی کشور فعال است و روزانه 

بطور اوســط بیســت پرواز بین 
المللی از میدان های هوایی کشور 

انجام می شود.          ص7

روزانه روزانه ۲۰۲۰پرواز بین المللی پرواز بین المللی 
از کشور انجام می شوداز کشور انجام می شود



هم  که  اســت  کشوری  افغانســتان 
وهــم  اســتراتیژیک  ازنظرموقعیــت 
دارابودن  و  تجــارت  ترانزیت،  ازنگاه 
داشــته های زیــر زمینــی درمنطقه، 
ازاهمیــت خاصی برخور داراســت. 
 ایــن جغرافیا را  

ً
این گزینه هــا اجبارا

های  وقــدرت  درانظارکشورگشــایان 
جهانی برجسته ســاخته، طمع وتوقع 
اشــغالگران را برای تسخیر وهجوم به 
نموده  این سرزمین تشــویق وترغیب 
اســت. این مسئله سبب گردیده است 
کــه باربار پیکر نحیف این ســرزمین 
توسط اشــغالگران و متجاوزان، زخم 
های ناســوری بردارد. مــردم مظلوم 
این کشــور لذت یک آرامی طولانی را 
ناچشیده مجبور به تحمل بارگران دفاع 
ازنوامیس ملی، تمامیت ارضی وحفظ 
آزادی خودمــی گردنــد. دراین جنگ 
های تحمیلی دارو ندارخودرا ازدست 
داده امــا آزادی کشــور را بــه قیمت 
اقتصادی  زیربناهای  وتباهــی  ویرانی 

میهن بدست می آورند. 
ســال های طولانی اســت که مردم 
عزیزمادچاراین کشــمکش ها ومبارزه 
های تحمیلی گردیده اما بعد ازتحمل 
رنجها ومصایب بی شــمار لله الحمد 
پیروزمیــدان بدر آمده دشــمن را چه 
درمیدان  مبــارزه وچه درمیزمذاکره به 

شکست فاهش مواجه می کنند. 
اما دشمنان مردم افغانستان دست از 
اذیت وآزار مردم ما نبرداشــته دسیسه 

های گونــه گونی را پشــت هم یکی 
پــی دیگری مــی چینند. کشــورهای 
غربی که شــامل اعضای ناتو وامریکا 
نیروهای  بعد ازشکســت  باشــد  می 
نظامی شــان درافغانســتان مجبور به 
اخــراج  وفرار ازاین کشــور گردیدند. 
مردم عزیزکشــورما ایــن روزتاریخی 
را درکشــوربه فال نیــک گرفته، تأمین 
امنیت ورفاه عمومی را برای یک دیگر 
تبریک عرض نمودند. آنان به این امید 
شدند که باآمدن آرامش وتأمین امنیت 
درکشور  رنج فقر وتنگدستی نیز باآنان 

وداع خواهد گفت.
اما دشــمنان قســم خورده مردم ما 
بازهم آرام نه نشسته خواستند به نحوی 
ازانحا بــرای مردم مظلوم افغانســتان 
آنان  نمایند.  درســت  درد سربیشتری 
بامسدودســاختن دارایــی های ارزی 
کشــو رما درخــارج وتحریــم های 
سیاســی بالای رهبران امارت اسامی 
دولت  بالای  خواســتند  افغانســتان، 
افغانستان فشــارهای مضاعفی را وارد 
نمایند. تارهبران کشــور به خواســت 
های مداخله گرانه ونامشــروع شــان 
ســرتعظیم خم نمایند. ولــی غربیان 
اند  واقــف نگردیده  نقطه  این  هنوزبه 
کــه رهبران امــارت اســامی ومردم 
مبارزه،  درمیــدان  افغانســتان  متدین 
بــه اشــغالگران ونوکران شــان درس 
کشــورهای  دادند.باآنکــه  عبــرت 
استکبارجهانی باوصف داشتن اردوی 

پیشرفته،  وتکنالوژی  مســلح  تادندان 
درمقابــل اراده وتصمیم قاطع افغانان 
به شکســت فاهش مواجــه گردیدند. 
چگونــه ممکــن اســت کــه باوضع 
 جنبۀ 

ً
اکثرا ویافشــارهای که  تعزیرات 

برای  نخواهدداشــت،  هــم  عملــی 
خواست های نامشروع آنان  مسئولان 
دولت افغانستان برگ سبزنشان دهند.
به همین منظور اهداف پشت پرده آنان 
این  برآورده نخواهدشد.همۀ  هیچ گاه 
گلوپاره کردن هاصرف درقالب حرف 

باقی خواهدماند.
باتأ ســف باید یادآورشــد که باراین 
ناعادلانه  همه نامایمــات و تصامیم 
غربیان وجامعه جهانی را مردم مظلوم 
ما بدوش خواهند کشــید. درحقیقت 
دشمنی آشکاراشــغالگران فقط وفقط 
بامــردم کشــورما بوده مــی خواهند 
رنجی بر رنج های آنان اضافه نمایند.

ازســناتوران  برخــی  اواخر  دریــن 
کارمــی  طرحــی  روی  امریکایــی 
نمایند کــه درآن قراراســت تعزیرات 
تــازۀ را بالای افغانســتان به خصوص 
ســفر رهبران امــارت اســامی را به 
خــارج ازکشــور، وضع نماینــد. این 
طرحی است که توســط تعداد اندکی 
گردیده  مطرح  امریکایی  ازســناتوران 
اســت.درحالی که تصویب این طرح 
احتمــال ده درصدی راهم نداشــته، 
ولی ســوژه ی شده اســت که رسانه 
های غربی شب وروز باآن نشخوارمی 
کنند. قابل تذکاراست که وضع چنین 
امارت  مســئولین  بــالای  تعزیــرات 
مشــکات،  به خاطر حل  اســامی 
دردی را هم دوانخواهد کرد؛ جزاینکه 
نفرت و انزجار مردم مارا درقبال کشور 
بیشــتر  امریکا  آن  های غربی درراس 
خواهد ســاخت. مردم عزیزما به این 
باورانــد کــه راه حل هرگونه مشــکل 
کشــورهای  وگفتگواســت.  تفاهــم  
غربی به خصوص امریکا اگر مشکلی 
داردباید راه مذاکره و دیالوگ را انتخاب 
نماید. هرنوع مشــکل وچالشی که به 
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 بانک جهانی در اعامیه  ای از 
ً
اخیرا

استقبال  افغانستان  در  اقتصادی  رشد 
نموده و گــزارش خویش را دراین باره 
منتشــر نموده اســت. در اعامیه از 
خوشــبینی های رشــد اقتصادی در 
افغانســتان پرده برداشــته اســت،  و 
گفته شــده که رشــدی اقتصادی در 
افغانســتان نویدی اســت کــه برای 
هرچه بیشــتر ترقی و رفاه جامعه ممد 
واقع می شــود، در گــزارش آمده که 
قیمت مــواد خوراکــه و نفتی کاهش 
یافتــه،  ارزش پــول افغانــی در برابر 
اســعار خارجی ثابت نگهداشته شده 
اســت ودر کنار آن ســطح صادرات 
و عوایــد ملی افزایــش یافته،  معاش 
کارمنــدان دولت به وقــت و زمانش 
پرداخت می شود و همچنان تولیدات 
موادخوراکی  در داخل کشور افزایش 
را نشان می دهد و در بخش برداشت 
پول از بانک ها نیز تســهیات فراهم 
شده است .در اعامیه آمده که امارت 
اسامی افغانستان به این باور است، 
اگر جامعــه جهانی به جای تحمیل و 
محدودیت ها بــر تعامل مثبت توجه 
نماید که بدون شــک افغانســتان در 
عرصه اقتصادی،  بیشتر از پیش تر قی 
خواهد کرد پیرامون موضوع گزارشگر 
روز نامه ملی  انیس گفت وشنودی  را 
با چند تــن از هموطنان ما انجام داده 

گاهی تقدیم می گردد.   که جهت آ
استاد  ســابق  ولی  احمد  حاجی 
رشــته اقتصاد گفت : با وجود اینکه 
جهــان در راس امریــکا بــرای ملت 
اقتصادی  بزرگ  جفاهای  افغانســتان 
را انجــام دادنــد و از دوســال به این 
ســو تمام دارایی های افغانســتان را 
باک نمــوده ولی مســئولین امارت 
اسامی افغانســتان تمام تاش های 
خویش را پیرامون وضعیت اقتصادی 
و نگهداشتن نرخ پول افغانی در برابر 
اســعار خارجی حفظ نموده است که 
این موضــوع افغانســتان را از پرتگاه 

نابودی اقتصادی نجات داده و  تاش 
افغانستان در  امارت اسامی  بی حد 
جهت حفظ ثبــات اقتصادی متمرکز 
گردیده اســت، از همیــن رو امروز 
ما شــاهد دســت آورد های مثبت آن 
در جامعــه می باشــیم، از جمله این 
دســت آورد ها راه اندازی پروژه های 
عمرانی، ســاخت و ســاز جاده های 
عمومــی و تطبیق پان های شــهری 
می باشــد که این خود به خود رشــد 
اقتصادی را در کشور نشان می دهد؛ 
چــون: تطبیق پــروژه هــای عمرانی 
ســرمایه های اعظمی را می خواهد،  
امارت  اینکه  روی هم رفته برعــاوه 

اســامی افغانستان تاش برای حفظ 
امنیت نمــوده به همان انــدازه توجه 
مســئولان درارتباط به  رشد اقتصادی 

بیشتر بوده است .
وی افزود: ما شــاهد آن اســتیم که 
همه روز در تمام ســاحات کشور راه 
اندازی پروژه هــای عمرانی که برای 
جامعــه ضروری و حیاتی می باشــد 
جریان دارد که ایــن موضوع خود به 
خود رشــد اقتصادی را نشان میدهد، 
اگر جامعــه جهانی و امریــکا رفتار 
خشــونت آمیــز را در برابر حکومت 
و مردم افغانســتان انجــام نمی داد به 

یقین که طی دوسال گذشته،  امروز ما 
شــاهد ترقی و رشد بیشتر اقتصادی و 
راه اندازی بی شــماری از پروژه های 
عمرانی در سطح کشــور می بودیم،  
امریکا و جهان باید طی دو ســال به 
افغانستان  جامعه  عینی  های  واقعیت 
پی برده باشد که بر عاوه اینکه مردم 
از امارت و دولت خود حمایت نموده 
انــد بل روز تــا روز رشــد اقتصادی 
و ســرمایه گذاری در کشــور بیشتر 
می شــود. همین اکنون، ده ها تاجر 
کشورآمادگی خویش را برای باز سازی 
و رشــد اقتصادی کشور اعام نموده 
اند، براســاس تصمیم دولت، معادن 

کشور به صورت شــفاف به داوطلبی 
داده می شود،  معاش مامورین دولت 
هیــچ گاه منتظر نبوده بــه وقت معینه 
معاش و سایر امتیازات کارکنان دولت 
پرداخت می شود،  امنیت صد درصد 
تأمین شده هیچ نوع تشویشی در رابطه 
به سرمایه گذاری وجود ندارد بناءً ما 
از جهان بــه خصوص ملل متحد می 
خواهیم تا به کار گیری از خشــونت 
با دولت افغانســتان از در دوســتی و 
تعامل کار گرفته تا افغانســتان و مردم 
 آن بیشتر از پیش آرام و کشور ما مترقی 
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کاندید اکادمیسین سیستانی 

حمید

شبیر احمد

من که در دامن هیرمند زاده و پرورده شده 
ام و نیمی ازعمرم را وقف سیستان شناختی 
کرده ام ومدو جذر آن رودخانه را از ۱۳۲۹ 
برابر بــا )۱۹۵۰ (ببعد دیده ام، می خواهم 
 نگاه 

ً
بر چند ماده مهم معاهده آب مٔجددا

کنم و اندکی بر توضیحــات میراکبر رضا 
)رئیس کمیسیون هیئت افغانی مذاکره در 

باره معاهده آب هلمند( مکث کنم. 
در توضیحــات انجنیــر میراکبر رضا که 
داکتر ســید عبدالها کاظم آنرا درپاســخ 
سوال چهارم خود )اگر معاهده در آن وقت 
امضاء نمی شد، چه زیانی رادر آینده برای 
کشــور بار می آورد؟ ( درکتاب »بررســی 
تحلیلــی و تاریخی معاهــده آب دریای 
هلمند بین افغانستان و ایران« اقتباس کرده 
آخرمی گوید: »در معاهده ۲۲  است،ودر 
حــوت ۱۳۵۱ ما به ایران در ســال نورمال 
و سال های ســیل آبی یک هشتم )آب( را 
می دهیم و در سال های خشک سالی مقدار 

آب به تناســب ریکاردهای خشک سالی 
 یک بر سیزدهم آب 

ً
تقلیل می یابد و تقریبا

هلمند را به ایران می دهیم که به این اساس 
ماحق افغانســتان را به حیث مالک هلمند 
تثبیت کردیم و تنها یک مقدارمعین آب را 
برای ایران دادیم که ۲۶ متر مکعب فی ثانیه 
در سال نورمال و در سال سیل آب است و 
با این ترتیب آنها در مورد آب هلمند دیگر 
شریک ما نیستند.«)ص-۱4۲-۱48 ( سه 

نکته مهم به چشم می خورد: 
کــه می گوید ۲۶  اول،اینســت  نکتــه 
مترمکعــب فی ثانیه حقابه ایران درســال 
نورمال وسال های سیل آبی است که معادل 
یک هشــتم آبی می باشــد که در رودخانه 
هلمندجریان دارد.  نکته دوم، اینســت که 
می گوید حقابه ایران درســال های خشک 
ســالی به یک برسیزدهم آب هلمند تقلیل 
می یابد. نکته ســوم، اینست که می گوید 
ایران با گرفتن ۲۶ مترمکعب آب درثانیه، 

دیگرشــریک ما نیســت! »این سه نکته، 
در  معاهــده آب هلمند)هیرمند(  درخود 
مواد دوم، پنجم و دهــم این معاهده نیز با 
کلمات وعبــارات متفاوت تر بازتاب یافته 
اســت که برای جانب افغانی هنگام بحث 

برحقابه بسیار بسیار بدرد می خورد. برطبق 
مــاده دوم معاهده، ایران درســال نورمال 
آبــی افزون بر ۲۲ مترمکعــب آب برطبق 
نظر کمیســیون بیطــرف دلتــای هیرمند 
مقدار۴مترمکعب درثانیه به خاطرحســن 

همجواری،از آب هلمنــد گرفته می تواند 
 ۲۶ مترمکعب آب فی ثانیه از 

ً
که مجموعا

رودخانه هلمند مستحق شناخته شده است 
ودر ماده ســوم محل توزیع آب به ایران از 

سه نقطه مشخص شده :
یکــی از نقطــهٔ که خط ســرحدی وارد 
رودسیســتان می شــود و دونقطه دیگر در 
بین پایه های ۵۱ و۵۲ ســرحدی در بستر 
رودمشــترک معیین شــده اســت. برطبق 
ماده ســوم ایران حق ندارد بغیر از سه نقطه 
معینه درقرارداد از محل دیگری یا بوســیله 
دیگــری از رودخانــه هلمنــد آب بگیرد.
اماایران با وجود رود سیســتان و رود پریان 
و نهر گلمیــر)۱ (وگلمیر )۲ ( ونهرجریکه 
وچندین نهر دیگر که بســوی ایران جریان 
دارد ، درحــدود ۱۰۰پایــه واتر پمپ )۱۲ 
-۲۴ آنچــه( را بــر رود مشــترک نصب 
کرده، وبا این کارخود از ۵، ٬۲تا ۳میلیارد 
مترمکعــب آب را که ۳ برابــر حقابه اش 

اســت)حقابه ایــران درســال نورمال آب 
سالانه 8۲۰ میلیون متر مکعب می شود( 

در چاه نیمه های زابل انتقال میدهد.
 ولــی هنوز هــم داد وفریــاد می زند که 
افغانستان از دادن حقابه ایران تعلل میورزد 
وذهنیت جامعه ایران وجهان را علیه دولت 
افغانســتان خراب کرده مــی رود. در مادۀ 
پنجم معاهده ، ممنوعیــت ادعای اضافه 
طلبی ایران چنین تصریح شــده اســت : 
بــرآب هلمند  ادعائی  »ایران هیچگونــه 
)هیرمنــد( بیشــتر از مقادیریکه طبق این 
معاهده تثبیت شده است، ندارد . حتی اگر 
مقادیر آب بیشــتر در دلتای سفالی هلمند 
)هیرمند( میسر هم باشــد ومورد استفادۀ 
ایران هم بتواند قرار گیرد.« ماده نهم راه حل 
هرگونه اختافات برســر توزیع آب هلمند 
را از طریق گفتگو ی دیپلوماتیک ومساعی 
جمیلهٔ طرفین ودرنهایت سپردن موضوع به 

هیئت حکمیت                ص7

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

نگاهی برچند ماده عمده معاهده آب هلمند)هیرمند( نگاهی برچند ماده عمده معاهده آب هلمند)هیرمند( 
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بانک جهانی باید واقعیت های بانک جهانی باید واقعیت های 
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اســتفاده از گیاهان دارویی و طبی در 
مناطق مختلف کشور سابقه ای طولانی 
دارد، امروز هم، استفاده از این گیاهان 
بــه هدف درمان امــراض گونه گون در 
این ســرزمین کماکان  باشندگان  میان 
رواج دارد، حتا برخی ها به هدف درمان 
معده درد، پای درد، اسهال و سردردی 
به نزد اطبایی یونانی که به حکیم مشهور 
اند، مراجعه می نمایند  و اطبایی یونانی 
به آنها استفاده از انواع گیاهان دارویی را 
سفارش می کنند. استفاده از داروهای 
گیاهی عوارض جانبــی را در بر ندارد، 
اما اســتفاده بیش از حــد از داروهای 
کیمیاوی می تواند عوارض جانبی را نیز 
به همراه داشته باشد، از این رو نیاز است 
که بیشتر از داورهای گیاهی برای درمان 
مانند: سردردی، اسهال،  امراض حاد؛ 
معده درد و... استفاده گردد، درصورتی 
که نتوانست گیاهان دارویی برای درمان 
درد اثر گذار باشد، در این صورت نیاز 
اســت که از داروهــای کیمیاوی نیز به 
هدف درمان و معالجه اســتفاده شود. 

گیاهان دارویی در کشور ما به گونه خود 
سر در دشت ها و دامنه های کوه ها می 
رویند، مردمان محل به هدف استفاده 
از این گیاهان یا فروش آن را جمع آوری 
می کنند و می توانند با فروش آن مخارج 
زندگی خود را برای مدتی تأمین نمایند. 
اما در برخــی از مناطق دهاقین گیاهان 
دارویی را کشت می کنند، از کشت آن 
می توانند مفاد خوبی را بدســت آرند، 
چنانچه دیده شــده است که دهاقین در 
ولایت کندز با کشــت هنگ توانستند 
از فروش آن مفاد خوبی بدســت آرند، 
که این توانسته است روی بهبود اقتصاد 
آنها اثر گذار باشــد. زیــرا، امروز دیده 
شده اســت که گیاهان دارویی موجود 
درکشور توانسته است در بیرون از کشور 
خریداران خود را داشــته باشــد، بویژه 
درکشور هند و چین بیشتر بفروش می 
رســد. زیرا در این کشــورها از گیاهان 
مذکور در فابریکات دارو ســازی، در 
ســاختن انواع داروها استفاده صورت 
مــی گیرد. از این رو دیده می شــود که 

هنوزهم متقاضیان خود را در بازار های 
خارجــی دارد و تجــاران افغان مقادیر 
زیادی از این گیاهان دارویی را به بیرون 
از کشور صادر می نمایند. درصورتی که 
دهاقین در نقاط مختلف کشور با درنظر 
داشت شــرایط اقلیمی به کشت انواع 
گیاهان دارویــی روی آرند، می توانند 
مفاد بیشتری بدست آورند. اما با تأسف 
بایــد گفت که دهاقین به نســبت عدم 
آگاهی در مورد اهمیت گیاهان دارویی 
کمتر دیده می شــود که به کشت انواع 
آن می پردازند. پس نیازاســت که نهاد 
های مسئول در باره ی اهمیت اقتصادی 
گیاهــان دارویی به دهاقین آگاهی لازم 
را بدهند تــا آنها با دانســتن اهمیت و 
ارزش آن در بازارهای منطقه به کشــت 
آن روی آورنــد و از ایــن طریق بتوانند 
مفاد بیشتری بدســت آرند که این می 
تواند در بهبود وضعیت اقتصاد آنها تأثیر 
خوبی را داشته باشــد. از این گذشته، 
ترویج کشت انواع گیاهان دارویی نیاز 
به سهم گیری ســرمایه داران داخلی و 
خارجــی دارد تا آنها به هدف بدســت 
آوردن مفاد بیشتر در این زمینه سرمایه 
گذاری نمایند، بنابراین نیاز اســت که 
نهاد های مسئول به هدف تشویق بیشتر 
سرمایه داران برای ســرمایه گذاری در 
این عرصه تســهیات لازم را برای آنها 
فراهم ســازد تا آنها بتوانند در این زمینه 
براین،  افزون  نمایند.  گذاری  ســرمایه 
درصورتــی که فابریکات دارو ســازی 
در نقاط مختلف کشــور ایجاد گردد و 
در این فابریکات از گیاهان دارویی در 
ترکیــب انواع دارو اســتفاده گردد، می 
تواند باعث تشــویق دهاقین شود، زیرا 
با ترویج کشت گیاهان دارویی    ص7

شــماری از پولیس هــای زن که در 
بی سرنوشــتی بسر می برند، می گویند 
که حضور آنهــا در بخش های امنیتی 
باید دوبــاره در  ضــروری اســت و 
صفوف نیروهای امنیتی مستقر شوند. 
به گفتۀ آنها، امارت اســامی تاکنون 
آنان را دوباره به وظایف شان نخواسته 
و این وضع نه تنها باعث مشــکات 
اقتصادی آنان شــده، بلکــه آنان را با 
نیز روبه رو  مشکات روحی و روانی 
اما مســئولین در وزارت  کرده است. 
امور داخله می گویند افســران پولیس 
زن در بخش هایــی کــه نیاز اســت، 

حضور داشته و وظیفه اجرا می کنند.
شــماری از زنــان پولیــس کــه در 
شکایت  می برند،  بســر  بی سرنوشتی 
دارنــد که دو ســال از آمــدن امارت 

اســامی می گذرد، اما آنان تاکنون به 
وظایف شان فراخوانده نشده اند.

ســحر فقیری، افسر ســابق پولیس 
می گویــد که پیش از ایــن در ادارات 
مختلــف کار می کــرد، اما بــا آمدن 
امارت اسامی او در بی سرنوشتی قرار 

گرفته است.
“قبــا در بخش هــای مختلف کار 
می کردم، اما اکنون خانه نشین شده ام. 
از یک طرف مشکات اقتصادی دارم 
و از طرف دیگر نگران امنیت کشــور 
می باشــم؛ چون: حضور زنان پولیس 
درکاهــش و رفع جرایــم نقش مهمی 

دارد.”
از ســوی دیگر، برخی از فعالان زن 
نیز حضور پولیــس زن را در صفوف 
ضروری  بســیار  امنیتــی  نیروهــای 

می پندارند.
آنان از امارت اســامی می خواهند 
که تمامــی پولیس هــای زن را که در 
گذشــته در بخش هــای گوناگون کار 
می کردنــد، دوباره به کار های شــان 
برگرداند و برای جذب افســران جدید 

پولیس زن نیز تدابیر بگیرد.
حمیده محســنی، می گوید:”زمانی 
کــه دریک  منطقــه نیاز بــه کنترل و 
تحقیق باشــد، حضور پولیس زن در 
آنجا ضروری اســت. ویا اگر زنان در 
جرمی دخیل باشــد، پولیس زن باید 

برای بررسی به آنجا مراجعه کند.”
هرچند مســئولین در مورد این که به 
چه تعــداد زنان پولیس درحال حاضر 
در ارگان هــای دولتــی وظیفــه اجرا 
می کننــد معلومات ارائــه نمی دهند، 
اما می گویند که درحال حاضر تعداد 
زیادی از افســران پولیس زن مشغول 

وظیفه می باشند.
بســم الله حبیب، معاون سخنگوی 
وزارت امــور داخلــه می گویــد:”در 
ادارات دولتــی کــه تعــداد مراجعین 
زن بیشــتر است، افســران پولیس زن 
استند تا خدمات لازم را برای مراجعه 

کنندگان ارائه دهند.”
اســت که شهروندان  این درحالی 
حضــور افســران پولیــس زن را که 
امــور  در وزارت  درحــال حاضــر 

امنیتی  نهادهــای  ســایر  و  داخلــه 
وظیفه اجرا می کنند، کافی ندانســته 
تعداد  که  از حکومت می خواهند  و  
افســران پولیس زن را در ولایت ها، 
ولســوالی ها و ســایر بخش هــا نیز 

دهد. افزایش 

اهمیت گیاهان دارویی و صنعتی اهمیت گیاهان دارویی و صنعتی 
در بهبود وضعیت اقتصادیدر بهبود وضعیت اقتصادی

تاکید زنان بر حضور پولیس زن تاکید زنان بر حضور پولیس زن 
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شاه محمود درویش

دا یو روښانه او څرګند حقیقت دی چی 
په نړۍ که د هر انســان له پــاره له هر څه 
غوره شــتمني روغتیا او سامتیا ده، نوبې 
له شــکه چې هرانسان د روغتیا اوسامتیا 
په درلودلو ســره کولی شي خپلې ورځنۍ 
چاری په ښــه توګه پرمخ بوزي  او په دی 
ډول دځان،خپلې کورنۍ او په ټولیزه توګه 
هیــواد او هیوادوالوتــه د غــوره خدمتونو 
مصــدر وګرځي،نــو ځکه هر انســان ته 
ښــایي چې دخپلې روغتیا په ســاتنه کی 
ډیر هوښــیار، ځیرك او هڅاند واوسېږي، 
خو دلته دیوی څیړنې پایلی ښــودلې چی 
دورځې د یــوې کیلې خوړل د ســتر ګو 
د روغتیا ســاتنی ســبب کیږي، بناءً ددې 
مطلب لوستل د قدرمنو هیوادوالو دګټورو 

معلوماتو په بډاینه کې بې ارزښته نه دی.
په هیواد کې د ډله ییزو خپرندویه سرچینو 
په حواله  دیوی څیړنی پایلی ښیي چی کیله 
پر نورو بی شمیره ګټو سربېره دسترګو دلید 
له پاره هم یوه ګټوره میوه ده، کیله دســترګو 
روغتیا ښــه کــوي او دعمر لــه زیاتوالي 
سره سره دســترګو دلید دکموالي خطر هم 
کموي. داسترالیا په )کوینز پوهنتون( کې 
په ترسره شوی څیړنه کې ویل شوي چې په 
کیله کې کاروټین)CAROTENE( مواد 

وجود لري، کیروټین میوو او ســبزیجاتو 
ته ســوریا ژیړ رنګ ورکوي، کاروټین مواد 
وروســته له هغه چــی بدن ته دننه شــي 
پــر ویټامیــن ای)vitamin A( بدلېږي، 
ویټامین A دســترګو دروغتیــا اولید لپاره  
ډیر اړین ویټامیــن دي اوله دی وړاندی په 
یو شمیر روغتیایي څیړنو او پلټنو کې ثابته 
شوی وه چې کارو ټین نومي مواد دسرطان 
دځینو ډولونو، دوینی دشریانونو دناروغیو 
اولــه شــکر څخه دانســان پــه خوندي 
ساتلو کی مرســته کوي. اوس ددغی نوی  
استرالیایي څیړنی پربنسټ دغه ګټوره میوه 
دنورو ګټورو موادو په لرلو سربیره کاروټین 
نومو موادو غوره ســرچینه هم ګڼل کېږي، 
کوم چی په بدن کې د ویټامین ای دکمښت 
په پوره کولو کی دســترګو دلید له پاره ډیر 
اړین دي او مهــم رول لوبوي، څیړونکو 
هڅه وکړه چې دکیلی دوه مختلف ډولونه 
وڅیــړي او معلومه کړي چی ایا دکیلی په 
مختلفو ډولونو کــې کاروټین اندازه توپیر 

کوي که نه.؟
دڅیړنــو په پایله کی څرګنده شــوه چی 
په ورځني ډول یــوازی دیوی کیلی خوړل 
دعمر لــه زیاتیدو ســره دســترګو لید ته 
ناروغیو په مخنیوي کی ډیره  دپیښیدونکو 

زیاته مرسته کوي.
همداشــان دطبې برخې د نظرخاوندانو 
په باور چې د سترګو لید د کمیدو مخنیوی 
باید څنګه وشي د لاندې ګټورو معلوماتو 
لوســتل او د ژوند په پړاویزو شیبو کې یې 
رعایتول هم مثبتې پایلې پرځای پرېږدي. 

بناءً دا ګټور معلومات داسې پیلېږي:
» آیا پوهیږئ چې ځینې داســې عادتونه 
مــو خپل کړي چــې د وخت پــه تیریدو 
ســره د سترګو د مختلفو ناروغیو او د لید د 
کمزورۍ لامل ګرځي. دلته مو له یو شمېر 

هغو عادتونو ســره اشــنا کوو چې له هغه 
څخه په ځان ســاتلو سره خپلې سترګې له 
مختلفو ناروغیو او د لید له کمزوری څخه 

ژغورلې شئ.
۱ - په غځیدلي حالت مطالعه:

که چیرې د شــا په تخته غځیدلي یاست 
او د مطالعــې لپاره مو کتاب خاص کړئ 
نــو په دغه حالــت کې ســترګې د تورو د 
لوســتلو لپاره ډیره زیاته هڅــه کوي او تر 
سخت فشــار لاندې وي چې په پایله کې 
دغه عمل په پیل کې د ســترګو درد او بیا د 

سترګو لید د کمزوري کولو لامل ګرځي. 
لــه دې څخه د خاصون لپاره په رڼا خونه 
کې کتاب په خپله غیږ یا میز کې کیښودل 
ډیر زیات غوره دي. که چیرې ســترګې مو 
د مطالعې پر مهال درد کوي. نو له ځنډ او 
کورنی درمل کارولو پرته اړوند متخصص 

ډاکتر ته مراجعه وکړئ.
یات  ۲ - د ځیرک موبایل مخ پاڼې ته ز

کتل:
زموږ په جیبونو کې شته کوچني کمپیوتر 
یــا ځیرک موبایل موږ لــه خپلو کورنیو او 
ملګرو ســره په اړیکه کې ساتي او زیات 
کارونه مو اســانه کوي خو دغه بریښنایي 
وســیله د ســترګو د لید او روغتیا تر ټولو 
ستر دښــمن ګڼل کېږي، کوچنۍ مخ پاڼه 
د کوچنــي متن په معنا وي چــې د لیدلو 
او لوســتلو پر مهال ســترګې له خنډ سره 
مخامخ کوي او پر ســترګو فشــار زیاتوي 
چې په ځوانۍ کې مــو د عینکو کارولو ته 

مجبوروي.
۳ - د ډیر وخت لپاره کمپیوټر کارول:

که چیرې په دفتر یا کور کې ستاسې ډیر 
وخت د کمپیوټر پــه وړاندې تېرېږي نو د 
سترګو د لید کمزوروالي کومه حیرانوونکې 
خبره نــه ده ځکه چــې د کمپیوټر زیات 

استعمال پر سترګو فشار زیاتوي چې دغه 
فشار د ســترګو لید پر کمزورۍ سربېره د 
ســترګو د نورو روغتیایي ستونزو لامل هم 
ګرځي. د روغتیایي کارپوهانو او روغتیایي 
څیړنو پر بنسټ ددې لامل د زیات وخت 
پاره د کمپیوټر مخ پاڼې ته متوجه کیدل نه 

ً
ل

دي، بلکــې د مانیټور زاویه هم ده، د خپلو 
سترګو لید ژغورلو او روغ ساتلو لپاره د هر 
ساعت په پوره کیدو سره یو لنډه دمه وکړئ 
او له هغه وروســته بیرته خپل کارته ادامه 

ورکړئ.
۴ - لږې اوبه څښل:

د روغتیایي څیړنو پر بنسټ که چیرې یو 
انسان هره ورځ په کافې اندازه اوبه وڅښې 
نو کیداي شي د نوموړي کس ۸۰ فیصده 
زموږ  شــی.  هوارې  ســتونزې  روغتیایي 
ســترګې هم له اوبو ســره ډیره مینه لري او 
اوبه د سترګو د روغتیا لپاره ډیرې اړینې دي 
کله چې اوبه لږې څښــل کېږي نو بدن له 
ډي هایډریشن یا د اوبو له کموالې سره مخ 
کېږي او له دغې ستونزې څخه سترګې تر 
ټولــو زیاتې اغیزمنې کېږي. د یوې څیړنې 
پر بنســټ اوبه د اوښکو په وسیله سترګې 
مرطوبې ســاتي، په ســترګو کې د اوبو د 
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ضرابی 

 5جــون ســا ل 2015 میــادی مطابق 15 جــوزا هجری 
شمســی،تجلیل از روز جهانی محیط زیســت یکی از عمده 
گاهی جهانی  تریــن برنامه کاری ،غــرض تحریک نمــودن آ
محیطی،جلب نمودن توجه وهمکاری دول وموسسات است.
هــرگاه بخواهیم تاریخ حقوق محیط زیســت را بدانیم ،این 
حقوق در ســا ل 1960 پایه گذاری گردید ، درزمینه اعامیه 
های محیط زیســتی ،از طرف کشورها ونهادهای بین المللی 
صدور گردید که می توان ازاعامیه ها وکنوانسیون های؛ چون: 
اعامیــه روتردام،اعامیه  ایو،  اعامیه  اســتوکهلم،  اعامیه 
باسل، کنوانسیون منع شــکار وقاچاق حیوانات نادر ودرحال 
انقــراض، اعامیــه دفع مواد زایــد، کنوانســیون منع صدور 
گاز های مخــرب یا گاز های گلخانه ای بــه عنوان نمونه نام 
برد،همچنین میان کشور ها قرارداد های محیط زیستی منعقد 
گردید وبه همین گونه نهاد های محیط زیستی بنانهاده شد.                                            
اولین کنفرانس اســتوکهلم برای محیط انســانی که از سوی 
ســازمان ملل متحد درسال1972 دایر شــد، محیط زیست 
مــورد بحث قرار گرفت.از آنزمان تا اکنون همه ســاله درتمام 
کشــورهای جهان از این روزجهانی تجلیل به عمل می آید که 
در اکثر کشورهای جهان، روزجهانی محیط زیست به منظور 

جلب نمودن توجه وســهم گرفتن سیاســی، بابــراه انداختن 
مسابقات با سیکل رانی،کنســرت های سبز،مسابقات مقاله 
نویسی، نصب پوستر ها در مکاتب،غرس درختان،راه اندازی 

کمپاین جهت پاک کاری محیط، تجلیل به عمل میآید.
هــدف اساســی برنامه های فــوق الذکر، متوجه ســاختن 
انســانها به موضوعات محیطی، تشــویق مردم برای پیشرفت 
عادلانه،بلند بردن فهم ودانش آنان، مؤثر بودن روش وعملکرد 
اجتماعی بسوی تغییرات در مورد موضوعات محیطی،تضمین 
مردم برآینده مطمین ومحفوظ می باشد.                                                                                                     
روز جهانی محیط زیست، زنگ بیداری همه ملت های کره 
زمین بوده که درمقابل نابه سامانی های مخرب محیط زیستی 
،همیشــه به طور پیگیر آماده مقابله ومبارزه باشــند تامحیط  
زیست سالم سراســر کره زمین خاکی راکه مهد پرورش همه 
زیروح بوده در حال بهبودی وگوارأ حفاظت گردد.                                                                                      
در کشــور ما افغانستان برای اولین بار موضوع حقوق محیط 
زیســت، توجه قانون گذاری اساسی ســا ل 1382 ه ش را به 
خود جلب ودر این قانون درمــاده پانزدهم به موضوع محیط 
زیست چنین اشاره گردید »دولت مکلف است در مورد حفظ 
وبهبود جنگات ومحیط زیســت تدابیرلارم را اتخاذ نماید« 
دراینجا بود که در سال 1385 قانون محیط زیست با 84 ماده 
به تصویب رســید ونهادی بنام اداره ملــی حفاظت از محیط 

زیست دراین کشور بوجود آمد. 
در ماستر پان پنج ساله1347در شهر کابل گنجایش حدود 
یک ونیم ملیون نفر در نظر گرفته شــده بود در حالی که کابل 
به شهر شــش ملیونی مبدل گردیده است.نفوس بیش از حد 
درشهر کابل زیاد تر باعث تضعیف کلتوری شهر گردیده است 
یک قرن قبل که شــهر کهنه مرکز کابل بــود ودریک محدوده 
کوچکتر قرار داشت ولی ســاکنان محل درصفایی شهر توجه 
بیشــتر را مبذول می داشتند .درحال حاضر موجودیت وتولید 
بیش از حد کثافات درشهر روی عوامل فوق الذکر در افزایش 

آلودگی محیط زیست نقش دارد.       
 از افزایش وانبــا کثافات جلوگیری می 

ً
شــاروالی کابل اخیرا

نماید وپارک های تفریحی رادرنقاط مختلف شــهر احیا کرده 
یکی دیگر از دســتأورد بزرگ  شــا روالــی کابل جهت حفظ 
سرسبزی شهر، غرس نها ل های زیاد در نواحی مختلف  شهر 
است که در این زمینه یگانه،مســاعد ساختن زمینه سرسبزی 

وتفریحی درمحیط کوچک شهر است       ص7

روز جهانی روز جهانی 
محیط زیست محیط زیست 
زنگ بیداری زنگ بیداری 
ملت ها است ملت ها است 

مقدمه: امانت  داری در دین مقدس اســام 
از ارزش بالایی برخوردار اســت. هر مسلمان 
باید امانــت  داری را در ابعاد مختلف زندگی 
خویش رعایت نماید. زیرا علم و فضل امانت 
اســت، مال و ثروت امانت اســت، چوکی، 
قدرت و منصب امانت است، اولاد مسلمان ها  
نزد مربی )معلم( امانت اســت، دارایی عامه 
و بیــت المال امانت اســت، تکالیفــی را که 
خداوند)ج( مقرر کرده، امانت است، حواس 
پنــج  گانه امانت اســت، ودایع مــردم امانت 
اســت؛ بناءً راجع به امانــت، امانت داری و 
حفظ آن شریعت اسام تأکید زیادی نموده که 
بعد از توضیح پیرامون مفهوم امانت به آن می 

پردازیم. 
مفهــوم امانت: امانــت در لغــت به معنی  
اســتواری، درســتکاری، اخاص، صداقت، 
راســتی و ضد خیانت اســت. ودر اصطاح 
امانت در اسام مفهوم وسیعی دارد، یعنی هر 
ق گیرد، نگهداری 

ّ
آنچه که حق دیگران به آن تعل

و پــس دادن آن به صاحب آن واجب باشــد، 
امانت اســت. امانت بر موضوعــات مادی و 
معنوی اطــاق گردیده و معانی متعدد را دربر 
می  گیرد. )صالح1402 ص55(. الله)ج(  در 
قرآن کریم بــر ادای امانت ها که معنای جامع 
دارد چنین تأکید می  کنــد: ترجمه: به تحقیق 
خداوند)ج( شما را امر می  کند که امانت ها را 

به صاحبان امانت برسانید. )النساء: 58(.   
خداوند)ج( انســانها را بــه امانت داری امر 
کرده اســت: »خداوند)ج( به شما فرمان داده 
است که ســپرده ها را به صاحبانشان بسپارید 
هر گاه حکم و داوری کردید به عدل و انصاف 
داوری کنید. )سوره نســاء-48(. ناگفته نباید 
گذاشت که یگانه الگو و سر مشق زندگی فردی 
و اجتماعی مســلمانان پیامبر خدامی باشــد. 
بناءً بر تمام مســلمین لازم است که در زندگی 
خویــش حضــرت محمد مصطفــی را الگو 
بگیرند و به ویژه سیاست مداران و دولت مردان 
باید در تعییــن مناصب و پســت های دولتی 
اصل امانت و شایســتگی را رعایت نموده از 
پیامبر)ص( متابعت کننــد. بطور نمونه وقتی 
که ایشان مکه مکرمه را فتح کردند، عثمان بن 
طلحه  که هنوز مسلمان نشده بود از دیر زمان 
کلید دار کعبه بود او را خواستند و کلید کعبه را 
از او گرفته و داخل کعبه شدند، اینجا عباس بن 
عبدالمطلب عموی پیامبر و علی بن ابی طالب 
عمو زاده ایشان درخواست نمودند: ای رسول 
خــدا افتخار کلید و خزانــه داری کعبه را به ما 
عنایت کنید؟ اما پیامبر)ص( فرمود عثمان بن 
طلحه کجا اســت؟ او آمد و رسول الله)ص( 
برایش گفت این هم کلید تو، امروز روز نیکی 
و امانت داری است. )سیره ابن هشام و رحیق 

المختوم(.
 همواره پیامبــر)ص( امانت داری را یکی از 
نشــانه های ایمان داری، دیــن داری، اخاق 
انسانی و اسامی دانسته و سرپیچی از امانت 
و خیانت  را عامه ی بارز منافقت قلمداد کرده 
اســت . طوری که فرموده است: »ایمان ندارد 
آنکه امانت را نگه  نمــی دارد، دین ندارد آنکه 
عهــد و پیمان ندارد. )مســند احمد بن حنبل 
)رح((  و همچنــان فرمــوده اســت:« چهار 
صفت)زشــت( در هر که یافت شــود او صفا 
و خالص منافق می باشــد »هر گاه وعده کند 
مخالفت می ورزد، وقتی که عهد و قول بدهد 
عهد شکنی و غدر می ورزد، هنگامی که در نزد 
اش امانت گذاشته شود خیانت می کند، زمانی 
که مخاصمه و جنجال کند دشــنام می دهد« 

)صحیح البخاری(. 
امانت  اقســام زیادی دارد. مــا برخی آن را 
ذکر می کنیم تا همه متوجه رســالت انسانی و 
اسامی خود شوند به ویژه  منسوبین   پولیس 
ملی که بیشتر از همه عهده دار امانت اند و در 
پیــش گاه خداوند)ج( مخلوق و تاریخ جواب 

گو هستند.

1- امانــت داری در عبــادت و بندگــی 
الله)ج(:   لازم است که انسان در قدم نخست 
حقــوق خالق خود را ادا نمایــد و هیچ حق و 
وصف او تعالی را بغیر او قایل نشود، در عبادت 
و بندگــی او تعالی احدی را شــریک نیاورد. 
تمام عبادات چون: دعا، نذر و نیاز، خضوع و 
خشوع، امید  و ترس، توکل و اعتماد، فروتنی و 
عاجزی، رکوع و سجود، ذبح و قربانی و جمله 
امور غیبی را به اللــه)ج( انجام دهد. در تمام 
بخش های مربوط به دین از پیامبر)ص( پیروی 
و متابعت کند. طوری که خداوند)ج(  فرموده 
اســت« به تحقیق می باشد برای شما در ذات، 
سیرت و زندگی پیامبر)ص( سر مشق، نیک و 
پســندیده، این برای کسی که باور و امید دیدار 
خداوند)ج( و روز آخرت را داشــته باشد پس 
خدا)ج( را بسیار یاد کند.)سوره احزاب-20(.

 2- امانت در ســپرده ها: یکی از اقســام 
امانت داری نگهداری ســپرده ها و برگرداندن 
آن به صاحبان اش می باشد. ما مسلمانان باید 
از  حضرت محمد مصطفی)ص( الگو بگیریم 
و در همه  قضایایی زندگی ایشــان را سرمشق 
و پیشــوا قرار بدهیم. افسوس به حال مسلمان 
امروزی؛ گاهی اوقات کافران در مسائل بسیار 
بــزرگ و حیاتــی از پیامبر اســام)ص( الگو 
می گیرند اما مســلمانان دنباله رو بجای تقدیر 
از پیامبر رحمت برای جهانیان است، از کافران 
تقدیر و تقدیــس بجا میاورنــد. پیامبر)ص( 
در فتــح مکه که تمام اهــل آن دیار را با وجود 
بزرگترین ظلم، بی رحمی شــکنجه، قتل، بی 
خانمان کردن ایشــان و ... بــدون جزء ترین 

سرزنش بخشیدند و فرمودند:
 ترجمه: بروید آزاد هستید، هیچ مامتی  بر 
شــما نیست خداوند)ج( شــما را می بخشد. 
حتی مشــرکین پیامبر)ص( را بــه عنوان فرد را 
ســتگو  و امین در میان اهل مکه می شناختند 
و قبل از بعثت راســت گویی و امانت داری آن 
حضرت)ص( را می دانســتند همواره ســپرده 
های شــان را به ایشــان وا گذار میکردند.  در 
هنگام هجرت با وجود اوج دشــمنی مشرکان 
با ایشان و مســلمانان آنها امانت های خود را 
در نزد شــان گذاشــته بودند. لذا پیامبر)ص( 
علی بن ابی طالــب )رض( را وظیفه دادند تا 
در مکه بماند و امانت های مشــرکین را به آنان 
باز گرداند. چون امانت داری صفت پیامبران، 
پیــروان مخلص، صادق و  مکتــب داران آنان 
بوده باعث محبت خداوند)ج( شــده و سبب 
می شــود تا شــخص امین در قلب مردم  قرار 

بگیرد. 
3- امانت در نگه داری بدن: مسلمان باید 
بداند که تمــام اعضای بدنش امانت بوده پس 
لازم اســت که از آنها با تمــام قوت محافظت 
کند. نباید آن را متضرر سازد و نه به ضرر کسی 
اســتعمال نماید . به هیچ صورت برای انسان 
مجاز نیســت که اعضای بدن خود را در کاری 
که خشم خداوند)ج( را بر می انگیزد استعمال 
کند. طوری که پیامبر)ص( فرموده اند: ترجمه: 
مسلمان نباید به کسی ضرر برساند و نه باعث 
ضرر به خود شود. باید گفت که به جز پیامبران 
الهی که معصوم اند، باقی از خطا و لغزش در 
امان نیستند لیکن بعضی لغزش ها جبران اش 

بسیار آسان است چون گناهان صغیره)خورد( و 
بعضی دیگر جبران اش خیلی مشکل می باشد 
مگر اینکه خداوند مهربان مطابق اســتعداد و 
قابلیت انسان توبه و جبران آن را آسان بگرداند. 
چــون خطاهای بزرگ می باشــد به خصوص 
گناهان و تقصیــرات که با حقــوق بدن خود 
انسان  و دیگران مربوط باشد. لذا پیامبر)ص( 
از ریختاندن خون خود و خون همه بی گناهان 
با سخنان بســیار قاطع و بیم دهنده منع نموده 
اند. می فرمایند:ترجمه: همواره انسان نیکو کار 
بــوده و اعمالش مورد پذیرش قــرار میگیرد تا 
که دستش به خون حرام )بی گناه( آلوده نشده 
باشد هر گاه به خون حرام آلوده شد بد کار شده 

و نیکی اش از قبولیت باز می ماند.
 4- امانت مســئولیت پذیــری و عهده 
داری: هر فــرد در وظیفه محوله اش صاحب 

امانت بوده و مســئول آن دانســته می شــود و 
همچنان همه در برابر اشــیاء عــام المنفعه و 
گران بها امین و مسئول هســتند که آن فرد چه 
حاکم و آمر باشــد و یا رعیــت ، مأمور و فرد 
عادی جامعه. خاصه هر فرد حسب قدرت و 
جایگاه اش در جامعه بشری امانت دار قلمرو 
خود میباشد. پیامبر)ص( فرموده اند: ترجمه: 
همه ی شــما چوپانید و همه شــما در مقابل 
رعیت خویش مسئول هستید، مرد بر خانواده 
خــود وزن درخانه شــوهر و فرزندش چوپان 
است، پس همه شــما چوپانید و همه شما از 

رعیت خویش مسئولیت دارید. )متّفق علیه(.
5- امانت داری در عمل: انسان باید امانت 
عمل را به بهترین شیوه و دقت کامل ادا نماید. 
عمل یک امانت بوده که بردوش انســان نهاده 
شده است  برابر است آن عمل حق خالق باشد 
و یا حــق مخلوق از هر کس بــه اندازه حجم 
مسئولیت آن خواسته می شود. از طرف دیگر 
گاهی امانت عمل فردی می باشد و گاهی هم 
اجتماعی. طوریکــه در حدیث صحیح آمده 
فرمودند« ترجمه: هیچ  پیامبر)ص(  است که 
گاه انســان در قیامت قدم برداشته نمی تواند تا 
که در پنج  چیز مورد بازپرس قرار نگیرد: عمر 
را در کدام راه مصرف کرده است، جوانی را در 
چه  گذرانده، صحت را صرف چه کاری کرده 
است، مال و ســرمایه را در کدام موارد خرج 

کرده و به علم خود چه عمل نموده است. 
 6- امانــت داری در ســخن: یکــی از 
امانت هــای که در اولویت قرار دارد ســخن 
گفتن است انســان باید اهمیت، قدر، سود و 
منفعــت، ضرر و توان، نتیجه و پیامد ســخن 
و گفتار خود را دانســته درســت  درک  نماید. 
ســپس آن را از محوطــه زبــان بیــرون کند 
زیرا تمام کارها ابتدا و شــروع اش از ســخن 
میشود. رســول الله)ص( میفرماید« ترجمه: 
اگر انســان بطور واقعی به خداوند)ج(  و روز 
آخرت ایمان داشــته  باشد سخن خیر بگوید 
یا سکوت را پیشه کند . )رواه البخاری( عالم 
بزرگ جهان اســام ابن القیــم جوزی )رح( 
می گوید: ترجمه: ای انسان زبانت را نگه دار 
، زیرا زبان خاصیت مار را دارد ، پس بسا اهل 
مقبره ها به ســبب زبان بد شان کشته شدند. 
بناءً الله)ج(  بسیاری از پرزه های جسم انسان 
را جفــت و جو ره آفریده امــا زبان را بی همتا 

خلــق کرده به این هم اکتفــا نکرده بلکه آن را 
زو لانه زده و در پنجره فولاد ین حلق، دندان و 
دهن جابجا نموده است. و به خاطر مدیریت 
ســالم از آن سفارشــات مفیدی را بیان نموده 
اســت بطور مثال رســول اللــه)ص( از زبان 
مبارک خود محکم گرفتند ســپس خطاب به 
معــاذ بن جبل)رض( فرمودنــد: ترجمه: این 
زبــان را از بی جا گفتن نگــه دار معاذ گفت: 
ای رســول خــدا)ج( آیا آنچه کــه  می گوییم 
به ســبب آن مورد مواخذه قــرار می گیریم در 
جواب فرمودند! مادرت به سکوت بنشیند اکثر 
قاطع مردم در آتش سرنگون یا به عقب پرتاب 
نمی شوند مگر به سبب درو و چیدن  زبانشان. 
خاصه اینکه گاهی ســخن انســان را از اهل 
تقوا و بهشــت قرار داده محبوب خالق)ج(  و 
پســند مخلــوق می گردانــد )رواه البخاری( 
طوری کــه در حدیث صحیح آمــده )الکلمة 
الطیبة صدقة(«رواه مســلم« ســخن نیک و 
زیبا بزرگ ترین صدقه بشــمار می رود. کام 
و ســخن گاهی باعث عزت، وقار، سعادت و 
ســر فرازی می شــود و گاهی هم سبب ذلت 
و شــرمندگی، بدبختی و رســوایی میگردد و 
گاهی انگیزه ی وحدت و همبســتگی، الفت 
و محبت، صلح و آشتی می باشد. گاهی ابزار 
شقاق و نفاق، کینه و کدورت، ویرانی و تباهی 
می باشد. لذا باید انسان سنجیده سخن بگوید 

تا سود مادی، معنوی و اجتماعی ببرد.
ید و فروش: مســلمان  7- امانــت در خر
کســی را فریب نداده غدر و خیانت با کســی 
روا نمی دارد. کســب و کار، تجارت، خرید 
و فروش را بر اســاس امانت داری و صداقت 
انجــام می دهــد . طوریکه دوســت دارد که 
مردم با او از امانت و راســتی کار گرفته و هیچ 
خیانت و فریبی  از مــردم نبیند باید عین نظر 
و مفکــوره را در قبال مردم رعایت کند هر گاه 
چنیــن ارزش  در زندگی انســان در اولویت 
برنامه ســلوک و معامله روزمره او قرار نداشته 
باشــد در فهرست مومنان کامل و طراز اول به 
حســاب نمی رود چنانچه رســول الله )ص( 
میفر ماید« لایؤمن أحدکم حتی یحب لأخیه 
ما یحب لنفسه »هیچ یک از شما مؤمن واقعی 
شــده نمی تواند تا اینکه دوست بدارد به برادر 
مسلمان خود آنچه را که به خود دوست میدارد 

و می پسندد. 
8- امانت در حفظ اسرار)راز(: فرد مسلمان 
باید راز مسلمان  را حفظ نموده، به  او خیانت 
نکرده و رازهــای او را هیــچ گاه فاش ننماید 
قسمی که رسول الله)ص( می فرمایند: ترجمه: 
فردی چون ســخنی را به کســی بگوید باز به 
اطراف خود متوجه شود پس آن سخن امانت 
اســت. )ابوداود و ترمذی( آری درصورتی که 
ســر  و راز مشروع  باشد و به ضرر کسی تمام 
نشــود. اما هر گاه نامشروع و یا باعث متضرر 
شــدن فردی و یا جامعه باشد. تاکسی آسیب 
ندیده آرامش مردم و نظم جامعه برهم نخورد.

نتیجه گیری: در خاتمه آنچه پیرامون امانت 
داری واهمیــت آن در اســام مــورد بحث 
وبررســی قرار گرفت می توان گفت که امانت 
داری و رعایت آن نقش مهمی در بقاء، ثبات، 
صلح و امنیت،  برادری و برابری، آســایش و 
پیشــرفت در جامعه دارد. غفلت و بی پروایی 
و زیرپا گذاشتن امانت باعث بی نظمی، لجام 
گســیختگی ، بد امنی،  قتل و قتال،  تباهی و 
هاکت  می گردد. امانــت داری پای بندی و 
مازمت به حق، ادای حقــوق، محافظت از 
آن و مبارزه در را ســتای تأمیــن آن در جامعه 
اســامی می باشــد. بر مســلمان لازم است 
که حق و حقوق را به طور شایســته بدون کم 
و کاســت، آن چنان که لایق و ســزاوار است 
حفاظت نموده و آنرا به اهلش بسپارد. تا باشد 
انســان مســلمان در زندگی دنیوی واخروی 
خویش به موفقیت وکامیابی که همانا آرزوی 

هر مسلمان است دست یابد.
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مطمین هســتیم که این اصطاح را بسیار 
شــنیده اید، که اغلب پیرامون افراد مثبت با 
ویژگی های خوب به کار برده می شود، که: 
» سر دســترخوان پدر بزرگ شده است« و 
 این عبارت هم مانند بســیاری از نکته 

ً
حتما

هــا و ظرایــف قدیمی، بی حکمــت نبوده 
است. روان شناســان غربی هم این عبارت 
را تایید مــی کنند و به خانواده ها توصیه می 
کنند، غذا خوردن در کنار هم را یک مسئله 
تربیتی جدی تلقی کنند. غذا خوردن خانواده 
در کنار هم گذشته از آثار مثبت غذایی برای 

افراد خانواده فواید دیگری هم دارد.
بر مبنای تحقیقــات، کودکانی که در کنار 
خانواده های شان غذا می خورند، در مکتب 
موفق تر اند؛ تمایل بــه مواد مخدر ندارند؛ 
نسبت به سایر کودکان شرارت کمتری نشان 

می دهند، و کمتر هم دعوا می کنند.
ایــن روزهــا والدین زیاد مصــروف اند و 
کودکانــی که مدام از ایــن صنف به صنف 
بعدی می روند و امکان جمع شدن اعضای 
خانواده برای صرف صبحانه ، نان چاشت و 
شب نیز به مراتب کمتر می شود؛ شانسی که 
می تواند با رعایت چند نکته ساده و پیش پا 
افتاده بیشــتر شود، بی تردید راه گشا خواهد 

بود:
اگرچه غذا خوردن در کنار خانواده، سالم 
تریــن و بهترین روش داشــتن یــک تغذیه 
سالم اســت؛ اما به گمان بیشتر محققان و 
 به این 

ً
اســاتید یک غذای خانوادگی لزوما

معنا نیســت که همواره پدر، مادر و کودکان 

به وقت معین در تمام روزهای هفته بر ســر 
یک میز و یک سفره کنار هم بنشینند و غذا 
بخورند. با وجود آن همه تحقیقاتی که نشان 
می دهــد، خوردن غذا در برابــر تلویزیون 
مــی تواند زیان هایی ماننــد پرخوری را در 
پی داشــته باشــد، اما تازه ترین پژوهش ها 
حاکی از آن اســت، کودکانــی که در خانه 
و حتــی جلوی تلویزیون غــذا خورده اند، 
از کودکانی که در تنهایــی غذا خورده اند، 

زندگی سالم تری داشته اند.
▪ احساس غذا خوردن در جمع: اهمیت 
این موضوع در این نکته مهم است که وقتی 
خانواده در کنار هم غذا می خورند، و زمانی 
که احســاس غذا خوردن در کنار یک جمع 
به کودک دســت می دهد، او بهتر و سالم تر 
غذا می خورد؛ حتی اگر غذای خورده شده 
یک غذای آماده و فوری از بیرون باشــد، اثر 

 متفاوتی از خوردن یک غذای خانگی 
ً
کاما

در تنهایی دارد.یک استاد مکتب توصیه می 
کند، حتی اگر والدیــن به ویژه مادران وقت 
غذا درســت کردن را ندارنــد و غذای آماده 
تهیه کرده اند، افزودن کمی ســاد، سبزی 
خوردن و یا چند افزودنی ســالم، می تواند 
همانند یک غذای خانگی آثار مثبتی داشته 
باشد. به گمان استاد نجیب الله متین، وقتی 
با هم غذا می خوریم، ســبب می شود غذا 
خوردن بیشتر طول بکشد و زمان در کنار هم 

بودن خانواده هم بیشتر باشد.
▪ در کنــار هــم حتــی یــک صبحانــه 
 نیاز نیســت تــا غذای 

ً
مخصــوص: اصا

خانوادگی یک وقت کامل و پر از تشریفات 
مانند صبحانه باشــد.  اگر وقــت صبحانه 
خوردن کنار یکدیگــر را ندارید، یک برنامه 
دیگر بســازید. صبحانه، شام یا حتی وعده 

های غذایی روز جمعه را برای خانواده کنار 
بگذارید. آن گاه که در طول هفته نمی توانید 
 
ً
وعده های غذایی را با خانواده باشید، حتما

یک روز ویژه در هفته را برای این کار در نظر 
بگیریــد و برای آن نیــز برنامه ریزی دیگری 

نکنید.
▪ شکستن یک عادت، با هم حرف بزنید: 
خوردن غذا با کودک ســبب می شود، تا در 
مشــکات او هم شریک شوید. پس از غذا 
خوردن یا حتی حین خــوردن، با فرزندتان 
درباره رویدادهای روزانه حرف بزنید. توجه 
به غذا خوردن سبب می شــود او با آرامش 
بیشتری و بدون شــرم درباره مشکات اش 
با شــما صحبت کنــد. پس از تمام شــدن 
غذا بافاصله از ســر دسترخوان یا میز بلند 
نشــوید، و بکوشــید زمانی را بــرای حرف 
زدن اختصــاص دهیــد. خوردن ســاد را 
بعد از صرف غــذا رایج کنید و مهم بدانید. 
چنــان چه به حرف زدن حیــن غذا خوردن 
عادت ندارید، زمان خوبی اســت تا به این 
وعده غذایی هویت یک مهمانی خانوادگی 

دوست داشتنی و جذاب را بدهید.
▪ فرزندتــان را تنها نگذاریــد: حتی اگر 
فرزندتان گرسنه نیســت و یا تمایلی به غذا 
خوردن ندارد، از او بخواهید تا در کنار شما 
 حین 

ً
بنشیند. چنان چه او اصرار دارد که حتما

تماشای تلویزیون غذا بخورد، برایش وعده 
غذایی معینی تهیه کنید و بکوشــید شما هم 
در کنار او باشید، تا به تدریج عمده توجهش 

از تلویزیون به طرف شما جلب شود.

د مطالعې ګټېد مطالعې ګټې

مطالعــه دپوهــې دکچې پــه لوړولو او د 
ښولارو دښــودلو یوازینۍ وسیله ده، چې د 
خدای )ج( مخلوقات سمې لارې ته بیایي 
او له بدو او ناسمو لارو څخه د مخنیوي لپاره 
لکه د یو قوي او نه ماتېدونکي ډال په حیث 

رول لوبوي. 
دمطالعې ارزښــت په اسام کې لوړ مقام 
لري، دتاریخ په اوږدو کې علماوو  او پوهانو 
د علم، ادب او مطالعې په اړه ډېر تاکیدکړی 
او د اللــه تعالی مخلوقات یــې د مطالعې 

لوري ته هڅولي دي . 
مطالعه د حافظې په پیاوړتیا او انکشاف کې 
رغنده رول لوبوي، دا به تاسو ته جوته شوی 
وي، چې که یو کس د مطالعې نړۍ ته مخه 
وکړه او لوســت یې د ځان عادت وګرځول، 
نو خامخا د ده کــس حافظه وده کوي او په 
هر ډول موضوع باندې ښــه پوهیدلی او له 

وړاندې موضوع درک کولای شي. 
مطالعه په خلکو کــې تېروتنې راکموي، 
ځکه انسان له تېروتنو سره مخ وي؛ خو ددغه 
عمل په راکمول کې دغوره او مناسبو کتابونو 

په مطالعې ترسره کېدای شي.
 دلوست مهمه ځانګړنه داده، چې فکرونه 
د منفي څخه مثبت لوري تــه بدلوي او بیا 
د دې ســبب ګرزي، چې  مثبت فکر انسان 

د بریا په لــوري بیایي او د منفي افکارو والا 
انســانانو حافظه له هر رنګ تشویشونو ډکه 
او په کړاونو یې ســر  وي، نو غوره خو داده، 
چې په مثبتو افــکارو ځانونه روږدي کړو او 
له منفي خیالاتو ځان وژغورو. نو دا عمل په 

مطالعې ترسره کیدونکې ده.
دلوست او مطالعې یوه ګټه داده، چې انسان 
خودمختاره کوي، هغه څه ورزده کوي، چې 
له وړاندې وربانــدې نه پوهېده او هغه نړۍ 
ته یې بیایي چې په کې هر ډول پرمختګونه 
او هوساینې شــته دي. ځکه مطالعه  دنویو 
څیزونو په زده کړه کې انسان ته لارښوودنې 
کوي، چــې د یــوه کار په کــړو او نه کړو 
تشــویقوي، موږ ته هغه څه راښــیي، چې 
د نړۍ په کچه پوهانو، کادري او مســلکي 
کســانو اختراعګانې کړي دي او پر پل یې 
موږ قدمونه اخلو او د هغوی له تجربو نورو 

اختراعګانو پسې ځوو.
د ژوندانه بدلون یوازې په مطالعې شــونې 
ده، ځکــه په انســاني کړنو مثبــت اثرات 
ښیندي، د انسان ظاهري او باطني خواصو 

په جوړولو کې مهم رول اداء کولای شي.
په ورځنیو چــارو کې مطالعې لپاره وخت 
ټاکل د ذهني فشار په کمولو کې مثبته پایله 
رامنځته او د اسټرس په لمنځه وړلو کې خورا 

تمرین ګڼلی شو .
د مطالعې ترسره کول نه یوازې موږ ته څه 
را زده کوي؛ بلکې له ناوړو کړنو او بې ځایه 
خبرو هم ژغوري. نو که چېرې غواړئ، چې 
ښه وخت مو تېر شــي او چاته بدې خبرې 
ونه کړو، په خپلو بچیانو زده کړه  او مطالعه 
وکړئ او د مطالعــې فرهنګ په عامه خلکو 

کې دودیز کړئ.
مطالعه په نفس اعتماد زیاتوي او انســان 
دې ته چمتــو کوي، چې دټولنې دپرمختګ 
لپاره ښه کارونه وکړي او ځان دیو بشپړ انسان 

په توګه ومني.مطالعه دانسان دشخصیت په 
جوړولو کې ډېره مرسته کوي، دانسان وقار او 
عزت لوړوي او په ټولنه کې له نورو اشخاصو 

په درناوي کې مخکښ وي . 
دا خبره له ډېره پخوا د ولسونو ترمنځ عامه 
وه، چې وایي: دانسان ښه ملګری کتاب دی. 
رښــتیا هم  دغه ملګری تاسو سره تل وي، 
دهمدې ملګري له ګټې تاســي نه پریږدي، 
چې خپګان وکړئ او هغه څه در زده کوي، 
چې غواړئ، د لویو لویو ډڼدو خاوندان او د 

لوړو فکرونو اتان واوسئ.         ص7
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کوهکن

»بزرگ شدن بر سر دسترخوان پدر«»بزرگ شدن بر سر دسترخوان پدر«
دکمکیانو انیس- انیس کودک 
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احمد ساحل

 و زندگی
صحت

ریه در بدن وظیفه دریافت اکسیژن از محیط و انتقال آن به 
جریــان خون را برعهده دارد. این انــدام با بیش از 6 میلیون 
تنفس در ســال، بر عملکرد صحیح اندام هــای مختلف و 
سامتی بدن ما بســیار موثر است. در این مطلب به معرفی 
ریه، ســاختار و عملکرد آن، بیماری هایی که بر ریه ها تأثیر 

می گذارند و چگونگی حفظ ریه های سالم می پردازیم.
یه چیســت؟ »ریه ها« )Lungs( مرکز سیســتم تنفسی  ر
در بدن هســتند. هر ســلول بدن برای زنده ماندن و عملکرد 
صحیح نیاز به اکســیژن دارد. از ســویی دیگر ســلول های 
بدن باید دی اکســید کربن تولیدی خود را از سلول ها خارج 
کنند. گاز دی اکسید کربن یک ماده دفعی است که در نتیجه 
واکنش هــای درون ســلولی ایجاد می شــود. ریه ها به طور 
اختصاصــی برای تبــادل این گازها در هنــگام تنفس )دم و 

بازدم( طراحی شده اند.
یه: ریه ها یا شش ها در قفسه سینه، پشت دنده ها  آناتومی ر
 مخروطی شــکل 

ً
و در دو طرف قلب قرار دارند. آن ها تقریبا

هستند و پایه های مسطح این مخروط ها، به دیافراگم متصل 
می شــوند. اگرچه ریه ها به صورت جفــت در بدن ما وجود 
دارند، اما هر کدام از آن ها از نظر اندازه و شکل با هم یکسان 
نیستند. ریه راست از ســه لوب تشکیل شده است در حالی 

که ریه چپ فقط دو لوب دارد.
ریه چپ دارای یک تورفتگی است که در این تورفتگی قلب 

جای می گیرد. به این تورفتگی شــکاف قلبی نیز می گویند. 
ریه راســت از نظر اندازه کوتاه تر اســت تا فضای کافی برای 
قرارگیری کبد در زیر آن فراهم شــود. به طور کلی، ریه چپ 
دارای وزن و ظرفیــت کمی کوچکتر از ریه ســمت راســت 

است.
ریه ها توسط دو غشا احاطه شده اند که به عنوان پلور ریوی 
 سطح بیرونی ریه ها 

ً
شناخته می شــوند. لایه داخلی مستقیما

را می پوشاند و لایه بیرونی به دیواره داخلی قفسه سینه متصل 
می شــود. فضای بین این دو غشــا نیز با مایع پلور پر شــده  

است.
درخت برونــش: ریه  ها از قســمت انتهای نای شــروع 
می شــوند. نای لوله ای اســت که هوا را به داخل و خارج از 
ریه  ها منتقل می کند. هر ریه، لولــه ای به نام برونش یا نایژه 
دارد که به نای متصل می شود. ادامه مجاری هوایی نای، یک 
ســاختار Y وارونه را به نام »برونش« )Bronchi( در سینه 
 »درخت برونشــی« 

ً
ایجاد می کننــد. این Y وارونه معمولا
)Bronchial Tree( نامیده می شود.

برونش ها به برونش های کوچکتر و حتی لوله  های کوچکتر 
به نام »برونشــیول« )Bronchioles( منشــعب می شوند. 
مانند شــاخه  های یــک درخت، این لوله  هــای ریز در تمام 
بخش های ریه ها کشیده می شــوند. برخی از آن ها به قدری 
ریز هســتند که ضخامت آن ها به اندازه ضخامت یک تار مو 

 در هر ریه 30٫000 برونشیول وجود دارد.
ً
است. تقریبا

هر لوله برونشیول با خوشه ای از کیسه  های هوایی کوچک 
بــه نام »آلوئول )Alveoli( « به صــورت جداگانه به عنوان 
آلوئولوس یا حبابک نامیده می شــوند به پایان می رسد. آن ها 
مانند دسته  های انگور ریز و یا بادکنک بسیار کوچک به نظر 
می رسند. در ریه  ها حدود ۷00 میلیون کیسه هوایی یا آلوئول 

وجود دارد.
 Small Air » کیســه های هوایی: »کیســه های هوایی
Sacs(  ( نقطه پایانی سفر اکسیژن از جهان خارج به اعماق 
ریه  ها به شمار می آیند. کیسه های هوایی  ، کیسه  های کوچکی 
هستند که از نظر اندازه میکروسکوپی بوده و هر یک از آن ها 
در یک توری از جنس مویرگ  ها پیچیده می شوند. در بدن هر 
انسان حدود 700 میلیون کیسه  هوایی وجود دارد. مساحت 
کل غشــایی که کیسه های هوایی ایجاد می کنند، برابر با 70 

متر مربع است. گفته می شود که این مساحت         ص7
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» دعوت به داوطلبی روش باز ملی«
به داوطلبی شماره دعوت 

ریاست تهیه و تدارکات وزارت زراعت ، آبیاری 
و مالداری از تمام داوطلبان واجد شــرایط دعوت 
مینمایــد تا در پروســه داوطلبی پــروژه } تدارک 
610 قلم پرزه جات وســایط نقلیــه مختلف النوع 
مورد ضــرورت آمریت تخنیک و ترانســپورت { 

تحت  داوطلبی باز داخلی با شماره تشخیصــــیه

یش را  اشــتراک نمــوده و آفرهای سربســته خو
مطابق شــرایط شــرطنامه طبق قانون و طرزالعمل 
تدارکات عامه الی ســاعت}10:00{ قبل از ظهر 
هجری   1402/04/11{ شــنبه{مؤرخ  روز}ســه 
شمســی{ ارائــه نمایند،آفرهای ناوقت رســیده و 
انترنیتــی قابل پذیــرش نمی باشــند. تضمین آفر 
مبلــغ)109000( یک صد و نه  هــزار افغانی به 
شــکل )بانک گرنتی( طبق شــرطنامه و شــرایط 
تــدارکات عامه(  قانون   17 اهلیت )طبــق مــاده 

میباشد.
آدرس مــکان جلســه :  منــزل دوم تعمیر حفظ 
ومراقبت ،عقب تعمیر منابع بشری دفتر آفرگشایی.
داوطلبان میتوانند اســناد مکمــل داوطلبی را در 
باشد  فعال  تدارکات ملی  اداره  صورتیکه سیســتم 
از ویب ســایت npa.gov.af دانلــود نمایند،در 
صورت عــدم داونلود از ویب ســایت، داوطلبان 
می توانند شــرطنامه را در سی دی یا فلش دیسک 
ازآمریت تدارکات اجناس وخدمات غیر مشورتی  
ریاســت تهیه وتدارکات واقع تعمیر معینیت مالی 

واداری منزل اول بصورت رایگان بدست آورند.
 ***

به داوطلبی  دعوت 
نام پــروژه : تهیه وتدارک تجهیــزات برقی مورد 
ضــرورت احیــای مجــدد لیــن 110 کیلو ولت 

شبرغان- مزار شریف  دارای کود نمبر 

اشتراک نموده و نقل شرطنامه را به شکل سافت 
در حافظــه یا فلش دســک از مدیریت قرارداد ها  
یش را مطابق  شرایط  بدســت آورده ،آفر های خو
منــدرج شــرطنامه  و طبــق قانــون و طرزالعمل 
تدارکات  طور ســر بسته از تاریخ نشر  اعان الی 
ســاعت 10:00 قبل از ظهر روز چهارشنبه تاریخ 
14/ ســرطان/1402 به ریاســت تهیه و تدارکات 
دافغانستان برشنا شرکت واقع دهمزنگ شهر کابل 
ارایه نمایند آفر های ناوقت رسیده و انترنیتی قابل 

. نمیباشد  پزیرش 
مبلغ   آفــر::  تضمین  مقــدار  1-تضمیــن  آفــر : 
750,500 هفتصدو پنجاه هزار و پنجصد افغانی
 2- آفر گشــایی: جلسه آفر گشــایی روز چهار 
شــنبه  ســاعت 10:00 قبل از ظهــر  مورخ 14/ 

برگزار میگردد. سرطان /1401 
3-آدرس و محل آفر گشایی : منزل ششم  اطاق 

تهیه و تدارکات. کنفرانس  ریاست 
4-جلســه قبل از داطلبی: روز پنجشنبه  ساعت 
10 بجه  قبــل از ظهر مورخ 25/ جوزا /1402 بر 

میگردد. گزار 
5- آدرس اداره : د افغاســتان برشنا شرکت واقع 

کابل. ناحیه سوم شهر  دهمزنگ 
بــرای معلومات بیشــتر به شــماره ذیــل تماس 

گیرید.
شماره تماس: 0202513677

idris.rezaie@dabs.af  : آدرس الکترونیکی
›saifurahman.o@dabs.af‹

 ***
اعلان دعوت به داوطلبی

عنوان پروژه: تهیه و تدارک قرطاســیه و رنگ باب 
مورد ضرورت سال مالی 1402 اداره عالی تفتیش

داوطلبی: شماره 

اداره عالی تفتیش از تمام داوطلبان واجد شرایط 
دعوت به عمل می آورد تا در پروسه داوطلبی تهیه 

و تدارک قرطاســیه و رنگ باب مورد ضرورت سال 
مالی 1402 این اداره اشــتراک نموده و شرطنامه 
مربوطــه را به صورت ســافت کاپی ذریعه فلش از 
آمریــت تــدارکات، منزل دوم تعمیــر مرکزی این 
اداره، واقع افشــار دارالامان، کابل-افغانستان و یا 
از ویب ســایت های اداره محتــرم تدارکات ملی و 
یش  اداره عالی تفتیش بدســت آورده، آفرهای خو
را مطابق شــرایط مندرج شــرطنامه و طبق قانون 
و طرزالعمل تدارکات طور سربســته به مدت ۲۱ 
روز بعد از تاریخ نشــر این اعان ساعت 10 بجه 
قبل از ظهر به آمریت تــدارکات، منزل دوم تعمیر 
مرکزی اداره عالی تفتیش واقع افشــار دارالامان، 
ناوقت  آفرهــای  نمایند.  ارائــه  کابل-افغانســتان 

نمی باشد. پذیرش  قابل  انترنتی  و  رسیده 
تضمیــن آفر مبلغ 52,853 پنجــاه و دو هزار و 
هشــت صد و پنجاه و سه افغانی می باشد. تاریخ، 
زمان و محل جلســه آفرگشایی در شرطنامه پروژه 

می باشد.۱۱۴۳ درج  متذکره 
 ***

قرارداد  اعطای  اعلان تصمیم 
به داوطلبی: شماره دعوت 

بدین وســیله به تاســی از فقــره )2( ماده چهل 
و ســوم قانون تدارکات، به اطاع عموم رســانیده 
میشــود؛ وزارت امور سرحدات، اقوام و قبائیل در 
نظر دارد پروژه تدارک؛ یک قلم گوشــت گوســاله 
یش را به شرکت محترم؛  وطنی مورد ضرورت خو
خدمات لوژستیکی ندیم حسین دارنده جواز نمبر 
)77774( و نمبر تشخصیه )9013977351( به 
قیمت مجموعی حداقــل مبلغ )13،308،750( 
سیزده میلیون و سه صدو هشت هزارو هفت صدو 
پنجــاه حداکثر مبلــغ )14،525،875( چهارده 
میلیــون و پنج صدو بیســت وپنج هزارو هشــت 

نماید. اعطا  افغانی  هفتادوپنج  صدو 
اشــخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض 
یش را از  در زمینه داشــته باشــند، اعتــراض خو
تاریخ نشــر ایــن اعان الــی مــدت هفت روز 
یمی طــور کتبی توأم با دلایل آن به ریاســت  تقو
تدارکات-وزارت امور ســرحدات، اقوام و قبائیل، 
واقــع ناحیه نهم-جوار ســتره محکمه وفق احکام 

نمایند. ارائه  تدارکات  قانون  پنجاهم  ماده 
ایــن اطاعیه به معنی عقد قــرارداد نبوده و الی 
تکمیــل معیاد فــوق الذکر و طی مراحــل قانونی 

نخواهد شد. منعقد  قرارداد  بعدی 
 ***

قرار داد اطلاعیه تصمیم اعطای 
بدین وســیله به تاســی از فقره )2( ماده )43( 
قانون تدارکات به اطاع عموم رســانیده میشــود 
وزارت دفاع ملی درنظر دارد قرارداد  تهیه وتدارک 
باکیفیت ضرورت  مواد خوراکه حیوانــی  )3(قلم 
مدیریــت زراعت و وترنــری معاونیــت تامینات 
تکنالوژی ولوژســتیک برای  ســال مالی 1402از 
روش داوطلبــی باز نوع قــرارداد باالمقطع دارایی 

تشخیصیه نمبر

با شــرکت ســاختمانی سرک ســازی وخدمات 
جــواز  دارای  فیضــی  محــب  لوژســتیکی 
بخــدی،  نمبر)D-01-2027(آدرس)کارتــه 
مجموعــی  قیمــت  بــه  مرکزبلخ-مزارشــریف( 
مبلــغ)2,150,036( افغانــی. اعطــاء قــرارداد 

. میگردد 
اشــخاص حقیقی وحکمی که هر گونه اعتراض 
یش را  درزمینه داشته باشــند میتوانند اعتراض خو
یمی  از تاریخ نشــر این اعان الــی هفت روز تقو
طــور کتبی توام با دلایل  ان به ریاســت تدارکات 
وزارت دفــاع ملی واقــع خواجه بغــرا مقیم گارد 
ســابقه وفق احکام ماده پنجاهــم قانون تدارکات 

نمایند. ارایه 
      ایــن اطاعیه به معنی عقدقرارداد نبوده والی 
تکمیــل میعاد فــوق الذکر وطی مراحــل قانونی 

نخواهد شد. منعقد  قرارداد  بعدی 
 ***

قرارداد اعطای  تصمیم  اطلاعیه 
 وزارت شماره دعوت به داوطلبی:

بدین وســیله به تاســی از فقــره )2( ماده چهل 
و ســوم قانون تدارکات، به اطاع عموم رســانیده 
میشــود؛ وزارت امور ســرحدات، اقوام و قبائیل 
در نظــر دارد پروژه تــدارک؛ 42 قلم قرطاســیه 
یش را به شــرکت محترم؛  باب مورد ضرورت خو
تجارتــی و لوژســتیکی ابداع فــروغ لمتد دارنده 
جواز نمبر        )17337-0101( و نمبر تشخصیه 
)9000152265( بــه قیمــت مجموعــی مبلغ 
)2،687،395٫20( دو میلیــون و شــش صدو 
هشتادو هفت هزارو ســه صدو نود و پنج عشاریه 

نماید. اعطا  افغانی  بیست 
اشــخاص حقیقی و حکمی که هرگونه اعتراض 
یش را از  در زمینه داشــته باشــند، اعتــراض خو
تاریخ نشــر ایــن اعان الــی مــدت هفت روز 
یمی طــور کتبی توأم با دلایل آن به ریاســت  تقو
تدارکات-وزارت امور ســرحدات، اقوام و قبائیل، 
واقــع ناحیه نهم-جوار ســتره محکمه وفق احکام 

نمایند. ارائه  تدارکات  قانون  پنجاهم  ماده 
ایــن اطاعیه به معنی عقد قــرارداد نبوده و الی 
تکمیــل معیاد فــوق الذکر و طی مراحــل قانونی 

نخواهد شد. منعقد  قرارداد  بعدی 
 ***

دواخانه امتیاز  فروش  اطلاعیه 
محترم محمد جمیل فرزند امیر حســین ولدیت  
قربانعلــی دارنده تذکــره نمبــر  )   ۸۴۳۵۵۵ ( 
مســکونه )ج ۱ ق ۱۳۸۷ ص ۳۸ ث ۱۹۰( اصلی 
ولایت کابل وکیل شــرعی امتیاز دواخانه  محمد 
واقع ناحیــه مرکز ولایت بلخ طی درخواســتی به 
مقــام محترم اداره ملــی غذا و ادویه افغانســتان 
عارض و خواهــان  فروش امتیــاز دواخانه موکل 
یش  بالای محترم غام ســخی محمدی فرزند  خو
محمد خان ولدیــت  محمد علــی دارنده تذکره 
مســکونه   )۱۳۹۹-۰۸۰۰-۰۵۸۸۴  ( شــماره 

اصلی ولایت بلخ گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایر دولتــی در مورد 
ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعان الی مدت 
۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان 
واقع ده افغانان تعمیر ســابقه وزارت اطاعات و 

نمایند.۱۱۲۸ مراجعه  فرهنگ 
 ***

موتر فروش  اطلاعیه 
فرزنــد عبدالقهار یک  اســامی محترم  عبدالله 
عراده موتر پلیت ۳۲۲۷۹ بس کابل نوع بنز ۵۸۰ 
یش را بعــد از طی مراحــل قانونی  جرمنــی  خو
خرید و فروش بــالای احمد ســیر  فرزند زمری 

است. رسانیده  بفروش 
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت ســه یوم به 

ترافیک کابل اطاع دهند. ۱۱۰۲ مدیریت 
 ***

دواخانه امتیاز  فروش  اطلاعیه 
پلزی  فرزنــد عبدالفتاح  محتــرم  عبدالصبور پو
پلــزی  دارنده  پلــزی ولدیــت عبدالهــادی پو پو
 )     ۱۴۰۰-۱۲۰۲-۲۳۳۲۴  ( نمبــر   تذکــره 
مسکونه اصلی ولایت کابل مالک  امتیاز دواخانه 
صبــور قدیر واقــع ناحیه هفتم ولایــت کابل طی 
درخواســتی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه 
افغانســتان عارض وخواهان فروش امتیاز دواخانه 
یوســفزی  الله  عنایــت  محتــرم  بــالای  یش  خو

عبدالمحبوب  ولدیت  یوســفزی  عبدالستار  فرزند 
یوســفزی  دارنده تذکره شماره ۰۸۰۱-۶۶۸۶۶- 
۱۳۹۹ مسکونه اصلی ولایت لوگر گردیده است.

اشــخاص موسســات ودوایر دولتــی در مورد 
ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعان الی مدت 
۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان 
واقع ده افغانان ناحیه اول تعمیر ســابقه اطاعات 

۱۱۰۹ نمایند.  فرهنگ مراجعه  و 
 ***

دواخانه امتیاز  فروش  اطلاعیه 
محترم  عمران الله صافی فرزند اسد الله ولدیت 
حاجی ســورگل   دارنده تذکره نمبر  )  ۰۳۰۹۶-
۰۷۰۰-۱۳۹۹   مالــک امیتــاز دواخانــه نــوی 
انصاف واقع ولسوالی دشــت ارچی ولایت کندز 
عنوانــی این اداره عارض وخواهــان فروش امتیاز 
یش بالای محترم محمد سخی فرزند  دواخانه خو
رحمن قل ولدیت محمد ولی دارنده تذکره شماره 
مســکونه   )۲۸ ۶ث  ص   ۷۲ ق  ۱۵۱۸۱۱۶)ج 

اصلی ولایت جوزجان گردیده است.
اشــخاص موسســات ودوایر دولتــی در مورد 
ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعان الی مدت 
۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان 
واقع ده افغانان ناحیه اول تعمیر ســابقه اطاعات 

۱۱۵۱ نمایند.  فرهنگ مراجعه  و 
 ***

دواخانه امتیاز  فروش  اطلاعیه 
محترم  ســید عثمان سادات فرزند سید انور شاه 
ســادات ولدیت نور محمد شاه دارنده تذکره نمبر  
)  ۲۳۲۲۸-۰۱۰۰-۱۳۹۸    ( مســکونه اصلــی 
ولایت  ننگرهار مالک  امتیاز دواخانه ســید امید 
واقع ناحیه پنجم ولایت کابل طی درخواســتی به 
مقــام محتــرم اداره ملی غذا و ادویه  افغانســتان 
دواخانه خوش  امتیــاز  فــروش  عارض وخواهان 
بالای محترم شیر پاچا ســهاک فرزند نظراب شاه 
ولدیت توکل شــاه دارنده تذکره شماره ۷۷۹۱۰- 
۱۱۰۴- ۱۳۹۹ مســکونه اصلــی ولایــت کابــل 

است. گردیده 
اشــخاص موسســات ودوایر دولتــی در مورد 
ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعان الی مدت 
۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان 
واقع ده افغانان ناحیه اول تعمیر ســابقه اطاعات 

۱۱۰۳ نمایند.  فرهنگ مراجعه  و 
 ***

دواخانه امتیاز  فروش  اطلاعیه 
محترم  خــداد داد فرزند محمد نــوروز ولدیت 
عبدالسلیم دارنده تذکره شماره  )  ۴۹۵۶۵۶   ( ج۳ 
ص ۷۴ ث ۱۱۲مســکونه اصلی ولایت  ســمنگان 
مالک امتیاز دواخانه الف رحیمی واقع ناحیه هفتم 
ولایت کابل طی درخواســتی  به مقام محترم اداره 
ملی غذا و ادویه افغانستان عارض وخواهان فروش 
امتیــاز دواخانه خویش بــالای محترم رحمت الله 
سعیدی فرزند امام گل ســعیدی ولدیت سید جان 
ســعیدی دارنده تذاکره شماره )۰۸۰۱-۴۰۲۷۰-
۱۳۹۹  مسکونه اصلی ولایت پروان گردیده است.
اشخاص موسسات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشته باشند از تاریخ نشر اعان الی مدت ۱۰ روز 
به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع ده 
افغانان ناحیه اول تعمیر سابقه اطاعات و فرهنگ 

مراجعه نمایند. ۱۱۱۷
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز کلینیک
محترم حفیظ الله فرزند قربان مراد مالک کلینیک 
سراپا حفیظ الله ترکمنکه قبا ذریعه مکتوب شماره 
۴۹۵۶۲۷ مورخ ۵/۱۴/ ۱۳۹۸ رسما از طریق این 
اداره در مربوطات ولایت کندز افتتاح گردیده اینک 
طی در خواســتی بمقام محترم احکام لازم ارشــاد 

فرموده اند.

اشــخاص موسســات و دوایر دولتی که در مورد 
لابراتوار مذکور ادعا داشــته باشــد از تاریخ نشــر 
اعــان الی مــدت ده یوم بــه وزارت صحت عامه 
بخــش صــدور جواز  آمریــت عرضــه خدمات 
خصوصــی مراجعه نموده در غیر آن ادعای شــان 

میباشد.۱۱۱۹ باطل 
 ***

تغیر اسم شرکت
تشبث )شرکت تجارتی ظهور رشید( دارنده جواز 
نمبــر)۶۴۵۰۸( بریاســت محترم اســماعیل ولد 
رشــید جان ومحترم عبدالودود ولد محمد صاحب 
شــاه معاون شــرکت خواهان تغیر اسم خویش از 
اسم قبلی شــرکت )تجارتی ظهور رشید( لمتید به 
اســم جدید)تجارتی ار- سنز( لمتید درین ریاست 

طبق طرزالعمل صورت گرفته است.
بنا اشــخاص موسســات ودوایر دولتی که بالای 
شــرکت مذکور ادعای داشته باشــد از تاریخ نشر 
اعان الی مدت ده یوم بریاست عمومی اداره ملی 
غذا و ادویه افغانســتان واقع محمد جان خان وات 

متصل وزارت مخابرات اطاع دهند.۱۱۱۶
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
شــرکت دولتی نفت و گاز افغانستان ، تانک تیل 
دولتی نمبر ۱ شهر پلخمری ولایت بغان را به طور 
قرار داد به کرایه میدهد. افراد ، اشــخاص و شرکت 
های که خواهش فعال ســازی و قرار داد را داشــته 
باشــند ، درخواست های خویش را اعتبار از تاریخ 
نشر اعان هذا الی مدت ۲۱ روز کاری به مدیریت 
نفت و گاز بغان و به شــرکت دولتــی نفت و گاز 
افغانســتان واقع کوتل خیر خانه سپرده و خود شان 
به روز معینه جهت اشــتراک در جلســه آفرگشائی 
مراجعه نمایند، شــرطنامه را ماحظه کرده میتوانند 

، تامینات اخذ میگردد.۱۱۲۳
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
شــرکت دولتی نفت و گاز افغانستان ، تانک تیل 
دولتی باک های ســمنت غوری شــهر پلخمری 
ولایــت بغان را به طور قرار داد بــه کرایه میدهد. 
افراد ، اشــخاص و شــرکت های که خواهش فعال 
ســازی و قرار داد را داشــته باشــند ، درخواست 
هــای خویــش را اعتبار از تاریخ نشــر اعان هذا 
الی مــدت ۲۱ روز کاری به مدیریــت نفت و گاز 
بغان و به شرکت دولتی نفت و گاز افغانستان واقع 
کوتل خیر خانه ســپرده و خود شــان به روز معینه 
جهت اشتراک در جلسه آفرگشائی مراجعه نمایند، 
شــرطنامه را ماحظه کرده میتوانند ، تامینات اخذ 

میگردد.۱۰۲۵
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
شــرکت دولتی نفت و گاز افغانستان ، تانک تیل 
دولتی لرخاب ولایت بغــان را به طور قرار داد به 
کرایه میدهد. افراد ، اشــخاص و شــرکت های که 
خواهش فعال ســازی و قرار داد را داشــته باشند ، 
درخواســت های خویش را اعتبار از تاریخ نشــر 
اعان هــذا الی مــدت ۲۱ روز کاری به مدیریت 
نفت و گاز بغان و به شــرکت دولتــی نفت و گاز 
افغانســتان واقع کوتل خیر خانه سپرده و خود شان 
به روز معینه جهت اشــتراک در جلســه آفرگشائی 
مراجعه نمایند، شــرطنامه را ماحظه کرده میتوانند 

، تامینات اخذ میگردد.۱۱۲۲
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
ریاست شــرکت دولتی ســیلوی مرکز میخواهد 
ماشــین آلات آســیاب نمبر اول خویش را ترمیم 
اساسی نماید .شــرکت های خصوصی ، ادارات و 
موسســات که خواهش ترمیمات و تهیه ماشــین 
لات طرف ضرورت آنرا داشته باشند درخواست  آ
یش را از نشــر اعان الی مدت  ۱۵ یوم  های خو
به مدیریت خدمات ســیلو بســپارند . شرطنامه و 
یش را طور سر   مشــخصات را اخذ و آفرهای خو
بسته به روز معین در مجلس حاضر نمایند.۱۱۰۷

افغاناعلاناتافغاناعلانات

بانک جهانی باید واقعیت های ...
محمد ظاهر که پیشــه تجــارت  دارد گفت :  از 
روز پیروزی امارت اسامی افغانستان ما درک کردیم 
که بعــد از این جان و مال مردم محفوظ اند، در زمان 
ســابق از هر بار کاروان تجارتــی در ده ها محل از ما 
پول گرفته می شد و تجار بزرگ و کوچک مجبور بود تا 
پول هایی که توسط پاتک ها گرفته می شد  آن رابالای 
فروش مواد اضافه نمایند، از همین سبب بود که نرخ 
به آسمان ها رسیده بود و مردم را وادار به اعمال جنایی 
می ســاخت، اکنون به فضل خداوند طی دوسال می 
شود که هیچ نوع پاتکی وجود ندارد و نرخ های فروش 
هم ثابت اســت دیگرجهان از ایــن کار بهتر چه می 
خواهد، امارت اســامی افغانستان در گوشه،  گوشه 
کشور حاکمیت دارد  جان و مال مردم در امن قرار دارد 
نرخ ها پایین آمده، پروژه های عمرانی راه اندازی شده 
که مردم همه روزه از جریان نوسازی و بازسازی دیدن 

می نمایند، اگر پول های کشــور آزاد شود به یقین که 
کشــور ما به زودترین فرصت مکمن در سطح منطقه 
مقام خوبی را درصنعت و تجارت به دســت  خواهد 
گرفت،  اما این امریکا و جهان غرب اســت که نمی 
خواهد افغانستان آرام و آباد شود از این رو ما از دولت 
خود حمایت می نماییم؛ چون: به چشم سر مشاهده 
می نماییم که شــب،  و روز مسئولان و رهبری امارت 
اســامی افغانســتان تاش دارند تا یک ملت واحد 
شویم،  ســرمایه هایی که خارج شده دو باره به وطن 
ســرمایه گزاری گردد. چنانچه که تعدادی از تجاران 
و ســرمایه داران کشــور دوباره به وطن عودت نموده 
 در کار و باز ســازی کشور مصروف خدمت 

ً
و عما

گزاری شده اند .
خانم زرغونه  که ســابق پیشه تجارت کوچک را 
داشــت و برای در یافت پول هــای امانت خود در 
بانک آمده بود به گزارشکر روزنامه ملی انیس گفت:  

مدت هفت سال تجارت کوچک داشتم برای چهل تن 
از زنان کشــور زمینه کاررا فراهم ساخته بودم و سرمایه 
اندکی که داشــتم در بانک بود، زمانی که بانک توسط 
دزدان به سقوط مواجه شد، تجارت من هم ورشکسته 
شــد، پولی که برای تجارت داشــتم  از دستم رفت و 
مردم در کل اعتماد خویش را نسبت به تمام بانک های 
کشوراز دســت دادند،  خداوند)ج( دزدان کابل بانک 
را بیشتراز این رســوا و تباه نماید به هزاران خانواده فقیر 
و ناداررا بی نان و بیکار ســاخت و سرمایه های مردم را 
نابود کرد از امارت اسامی افغانستان می خواهیم که 
دزدان کابل بانک را دســتگیرومجازات نماید؛ چون: 

این ها باعث تباهی  کاروبار مردم شدند. 
موصوف گفت :تاش زیاد دارم تا دو باره بتوانم برای 
جامعه و کشور خویش خدمت نمایم و برنامه تجارت 

کوچک را آغاز نمایم. 
وی افزود: اکنون می خواهم مقدار پولی که دارم آن 

را به کار بیاندازم .
جاوید احمد که در سرای شــهزاده پیشه صرافی 
دارد گفــت :  درابتدای  پیروزی امارت اســامی 
افغانســتان نرخ اسعاردر کشــور بی حد بالا رفت 
ســرمایه های مردم از بین رفــت در آن زمان مردم 
منتظــر بودند تا امنیت در کل کشــور تامین شــود 
دوباره همه نرخ ها آهســته،  آهسته به حالت اولیه 
خود خواهــد آمد، حــالا به فضــل خداوند نرخ 
اسعار از اثر ســعی و تاش شــبانه روزی رهبری 
امارت اســامی افغانستان ثابت ساخته شده است 
کــه این موضوع مردم و جهان را قادر می ســازد  تا 
در افغانســتان عاقمند سرمایه گزاری شوند  چون 
که در کشــورما ثبات پولی و ثبــات امنیتی برقرار 
شده اســت از همین رو گزارش آخیر بانک جهانی 
پیرامون رشــد اقتصادی در افغانستان و ثبات نرخ 
اســعار خارجی را تمجید نموده است که با اعام 

این موضوع خود به خود برای ثبات هر چه بیشــتر 
و پایین امدن اســعار خارجی در مقابل پول افغانی  
در راه پیشــرفت و ترقی گام های دیگری خواهند بر 
داشت،  مردم و همچنان سرمایه داران را تشویق به 
عودت دوباره آنها  در کشــور و انتقال سرمایه های 
آنها خواهند نمود از این ســبب باید مردم و سرمایه 

داران برای ترقی و پیشرفت به کشور بیایند .  
وی گفت : شــکر خداوند اســت آرام استیم، پول 
خویش را آزادانه با خود انتقال می دهیم و دســت ما 
پیش کســی و یا کمک های ملل متحد دراز نیست، 
همه روزه مردم برای تبادله پول شان رفت و آمد دارند 
و پــول خرچه خویش را پیدا مــی نماییم . از دولت 
امریکا و جامعــه جهانی یک بار دیگــر خواهان به 
رسمیت شناختن امارت اسامی افغانستان از جانب 
آنها اســتیم تا پول های باک شده مردم افغانستان را 

آزاد نمایند . 
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نظام فعلی محصول ...
 یاد کرد و گفت مردم بلخ همیشــه حامی 
و پشتیبان امارت اسامی بوده و می باشند و 
در ایــن راه حاضر به هر نوع قربانی اند. وی 
هم چنان از امارت اســامی خواستار توجه 
به مکاتــب و مدارس دینــی و کلینیک های 

صحی گردید.
مولوی عبدالســام حنفی معــاون اداری 
ریاســت الــوزراء ضمن اســتقبال از دیدار 
بــا مجاهدین ولایت بلــخ از فداکاری های 
مــردم این ولایــت در طــول جهــاد علیه 
اشغالگران به نیکی یاد نمود و گفت که نظام 
اســامی محصول خون هزاران تن از مردم 
و مجاهدین کشــور می باشــد که باید مورد 

پاسداری قرار گیرد.
معاون اداری ریاســت الــوزراء هم چنان 
گفــت که امارت اســامی در حد امکانات 
دســت داشــته خود آماده رســیدگی و حل 
مشکات مردم در تمامی زمینه ها می باشد.

د ننګرهار قومي مشران ...
 پــه اســتازیتوب پــه خبــرو کــې د 
اســامي امارت مســئولینو څخــه مننه 
وکــړه، چــې خپلــې دروازې یــې تل د 
ملــت پــر مــخ پرانســتې دي، د دوی 
ســتونزې په سړه ســینه اوري او له خپل 
 لــوري یــې د همکاریــو او ماتــړ ډاډ 

ورکړ.
امنیتي  پــه  ننګرهــار ولایــت  د  دوی 
وضعیت خوښــي وښوده او په یاد ولایت 
یو پروژو د تطبیق غوښــتنې  کــې یې د لو
ترڅنــګ خپلې یو شــمېر ســتونزې او 
وړاندیزونــه هم بیان کــړل.   ورته مهال 
د ریاســت الوزراء سیاســي مرستیال او 
کفیل مولوي عبدالکبیر هغوی ته د ښــه 
راغاســت ترڅنګ ووېیل، چې اسامي 
نظام د ټولــو افغانانــو دی او دوی یې د 
حاکمیت لپاره بې شمېره قربانۍ ورکړي، 

چې موږ یې درناوی کوو.
مولوي عبدالکبیر زیاته کړه، اســامي 
امارت د هېــواد د امنیت، آبادۍ او ځان 
بســیاینې په هڅه کې دی او دا کارونه د 

ولسونو له همکارۍ پرته ممکن نه دي.
نومــوړي همــداراز ډاډ ورکــړ چې د 
ستونزو د حل لپاره به یې اړوندو ادارو ته 

لازمې لارښوونې وکړي.
عبدالکبیر... مولوی 

 تا زمینه زندگی آرام و مرفه را برای همه 
افغانان در کشــور فراهم نماید. موصوف 
از تمام نهادهای داخلی و خارجی تشکر 
کرد که در شــرایط دشــوار بــه افغان ها 
کمــک می کنند و خواســتار دوام کمک 

آنها به مهاجرین افغان گردید.
معاون سیاســی و کفیل ریاست الوزرا 
همچنان بــه منظور بهبــود امور وزارت 
متذکره، بــه مولوی خروتــی هدایات و 

توصیه های لازم داد.
حکومت از رشد صنعت ...

 و همچنــان از معافیت های مالیاتی وضع 
شده ابراز خرسندی کرد.

مولوی عبدالســام حنفی معــاون اداری 
ابراز خرســندی از  الوزراء ضمن  ریاســت 
فعالیت های گســترده تجار ملی  و  تاش ها 
در عرصه رشــد صنعت قالین کشور، گفت: 
مسئولان امارت اســامی افغانستان در پی 
ایجاد ســهولت های بیشتر در زمینه تجارت 
 در عرصه صنعت قالیــن بوده و 

ً
خصوصــا

صنعتکاران را در این راستا حمایت می کند.
اسلامي امارت د آسترالیا ...

دا پرېکــړه وروســته له هغې شــوې، 
چې ســمیت د هغو ورځپاڼو پر وړاندې 

شکایت وکړ، چې راپور یې خپور کړ.
ذبیح الله مجاهد په دې اړه وېیلي:»موږ 
دا قضیه څارلې ده؛ خو په افغانستان کې 
داســې انګېرل کېږي، چې دا سمبولیک 
عمل دی، ځکه د آســترالیا پوځیان شل 
کالــه دلته ول او د امریکا د جګړې ماتړ 
یــې کاوه، چې ډېر کســان یــې وژلي او 

کړولي دي.«
دغه راز په آســترالیا کې یــوه خپلواکه 
اداره د ۴۰ جنګي جرمونو تورونه څېړي، 
چې وېیل شوي آسترالیایي ځواکونو کړي 

دي.
د  موریتس  کریــس  پلټونکي  ځانګړي 
فبرورۍ په میاشــت کې وېیلي وو، چې 
پلټونکیو په افغانســتان کې له شــاهدانو 
سره د لاسرســي د نشتوالي له کبله مرکې 

نه دي کړي.
مهاجرین نزدیکی خط ...

 از مداخله نکردن مهاجران در حمات در 
برابر این کشور است.

اســامی،  امارت  ســخنگوی  گفتــه ی  به 
اســام آباد هرازگاهی این مهاجران را متهم به 
بعضی حــرکات در برابر حکومت پاکســتان 

می کند.
پیــش از این، وزیــر داخله پاکســتان گفته 
اســت که حکومت سرپرســت افغانستان به 
وی پیشــنهاد کرده که اعضای مسلح تحریک 
طالبان پاکســتان را از مناطق نزدیک به خط 
فرضی دیورند به مناطق دوردســت در داخل 

افغانستان منتقل خواهد کرد.
ذبیح الله مجاهد در این باره گفت: »امارت 
اســامی بخاطر این که اطمینان کلی حاصل 
شده باشــد میخواهد آن مهاجرینی که از آن 
طرف خط دیورند در اثر جنگ، به این طرف 
آمــده اند و در خوســت و کنــر و بعضی از 
ولایت ها هستند، آن ها را به سوی ولایت های 
دوردســت ببرند کــه اصا از خطــوط دور 
باشــند، تا اطمینان حاصل شــود که آن ها در 
حمات و اجراآتی که در پاکســتان می شود 
دست ندارند و همچنان دسترسی هم نداشته 

باشند.«
اما تااکنون مشخص نیست که این مهاجران 

شامل چه افرادی می شوند.
گاه روابط بین الملل، گفت:  بال فاطمی، آ
»اعضــا وافراد خــاک افغانســتان حق دارند 
کــه در هر نقطه از افغانســتان که در جغرافیه 
و محدوده سیاسی افغانســتان باشد در آنجا 

زندگی کنند.«
گاه مســایل نظامی، به  اســدالله ندیــم، آ
انتقــال طالبان  یــد: »چه  طلوع نیــوز می گو
پاکســتانی باشــد و چــه انتقــال مهاجرین 
جمعیتی  ترکیــب  تغییر  باشــد،  نوارمــرزی 
مناطق دور دســت به ضم اینهاســت مناطق 
دور دســت به تعبیر این ها مناطق غیر پشتون 
نشین استند در هر دو حالت به نفع مردم وبه 

نفع باشنده های منطقه نیست.«
پیش از این نیز وزیر دولت در امور خارجه 
پاکســتان گفته است که اســام آباد تعامل با 
کابل را مشــروط ساخته اســت به مصونیت 

خاک افغانستان در برابر پاکستان.
روزانه ۲۰پرواز بین المللی ...

حمیداللــه آخندزاده، وزیر ترانســپورت و 
هوانوردی روز یکشــنبه )۱۴ جوزا( در مراسم 
ترانســپورت  انســتیتوت  فراغــت محصان 
و هوانــوردی گفت کــه برای بهبــود بخش 
هوانــوردی، ۳۰ محصــل بــرای تحصیل به 

ازبیکستان فرستاده شده اند.
در این مراسم، وزیر تحصیات عالی تعهد 
کرد که در بخش بلند رفتن ظرفیت محصان 
انستیتوت ترانســپورت و هوانوردی همکاری 

خواهد کرد.
ندا محمد ندیم همچنــان گفت که امارت 
اسامی متعهد به سپردن کار به اهل آن است.
وی افزود: »مدرســه، پوهنتون و مکتب ما 
از لحاظ علمی ترقی کنــد. در هربخش این 
کشــور علما و استادان عرضه شــود. ما باید 
بتوانیــم که در هر شــعبه اهــل کار را تقدیم 

کنیم.«
ترانسپورت  انستیوت  فارغان  درهمین حال، 
و هوانوردی از امارت اسامی می خواهند که 

زمینه کار را برای آنان فراهم کند.
به گفتــه وزارت ترانســپورت و هوانوردی، 
انســتیتوت در بخــش کنترول  ایــن  فارغان 
ترافیــک هوایی، نظــارت، ردیابــی و دیگر 

بخش ها دو سال آموزش دیده اند.
افزایش شیوع مرض ...

 آنــان از حکومت می خواهنــد که در این 
مورد دست به کار شوند.

باشــندهگان این ولایــت می گویند که در 
هر خانــواده چندین تن به ایــن مرض مبتا 
شــده اند و از حکومــت می خواهند تا برای 
جلوگیری از شیوع بیشــتر ماریا اقداماتی را 

روی دست گیرند.
عبداللــه بریالی، مســئول صحــی در زون 
شــرق کشــور می گوید که نه تنها در ولایت 
ننگرهار بلکه در ولایت های شــرقی کشــور 
شیوع این مرض افزایش یافته است که تنها در 

ولایت ننگرهار به ۵۰ درصد رسیده است.
مرض ماریا توســط پشــه ها از یک فرد به 
فرد دیگر انتقال می کند، شــماری از داکتران 
می گوینــد کــه بــا رعایت حفــظ الصحه و 
اســتفاده از پشه خانه ها می توان از شیوع این 

مرض جلوگیری کرد.
ننگرهــار  در ولایــت  مســئولان صحــی 
می گویند کــه وزارت صحت عامــه کمپاین 
گســترده ای را برای جلوگیری از شیوع مرض 
گاهی مردم بالا  ماریا راه اندازی کرده اند تا آ

برود.
یونیسف بیش از  ...

به ۵۷۳هزار و ۳۸۸ کودک که ۵۹ درصد آن 
را دختران تشکیل می دهند، از طریق ۱۷هزار 
۸۵۶ صنف آموزشی مبتنی بر جامعه در ۳۰ 

ولایت، خدمات آموزشی ارایه کرده است.
یونیســف گفته است: »از ۴۰۱هزار و ۴۴۹ 
کودک به شمول ۳۸ درصد دختران، از طریق 
توزیع مواد آموزشــی و کتاب های درسی در 
ماه اپریــل حمایت کرد. در حــال حاضر 9 
میلیون جلد کتاب درســی توزیع شده است، 
6 میلیون کتــاب دیگــر در انبارهای ولایتی 
موجود اســت و ۵ میلیون مابقــی نیز تا پایان 

جون توزیع خواهد شد«.
همچنــان این ادارۀ ملل متحد گفته اســت 
که از ابتدای سال تا پایان ماه اپریل دوهزار و 
۳۲۵ صنف جدید آموزشی در نقاط مختلف 

افغانستان راه اندازی کرده است.
 گفته بود که تا پایان سال روان 

ً
یونیسف قبا

میادی، تعــداد صنوف درســی در مکاتب 
روســتایی افغانســتان را با حمایت برخی از 
نهادهای مددرســان بین المللــی به ۲۱ هزار 

افزایش خواهد داد.
گزارش گفته اســت که با وجود چالش های 
مداوم در آموزش دختران، یونیسف از ۹  هزار 
و ۶۸۶ دختــر از طریق روش هــای یادگیری 
جایگزین حمایت کرده و این شامل ۱۰۰۰ و 
۶۸۶ دختری نیز می شود که از طریق صنوف 
آموزش مبتنی بر جامعه دروس دوره متوسطه 

را فرا گرفته اند.
با این حال، یونیسف افزوده که در ماه اپریل 
به یک هــزار و ۱۷۸ دانش آمــوز دختر، زمینه 
آموزش تدریــس پیش از خدمــت و هنگام 
خدمت را در مناطق مرکزی، شــرقی و غربی 

افغانستان فراهم کرد.
خدمات صحی

بر اســاس این گزارش یونیسف، ۶۱۷ هزار 
و ۹۱۹ کــودک و مراقــب کــودک، از جمله 
۸۸۲ کودک دارای معلولیت، طیف وســیعی 
از خدمــات حفاظــت از کــودکان از جمله 
مدیریت پرونده، آمــوزش خطرات مربوط به 
مواد منفجره، سامت روان و حمایت روانی 

- اجتماعی طی ماه گذشته دریافت کردند.
هلمند کی...

خاص شول.«
د عاصم په خبره، په مارجې ولسوالۍ کې ۷ 
زره جریبه نوره دولتي ځمکه هم غصب شوې 
چې په نــژدې راتلونکې کې به لــه غاصیبینو 

پاکه شي.
په ورتــه مهــال پــه هلمند کــې داطاح 
شرکت  اوکرنېزوخدمتونودولتي  شویوتخمونو 
پان  وویل،  یاسیرکلیدته  داروخان  امرحاجي 

لري چې ویجاړ شوي کورونه بېرته ورغوي.
» پــه دې کورونو کې یــې ۵۲ جوړ او پاتې 
نور ټول ویجاړ دي، موږ پان لرو چې ویجاړ 

شوي کورونه بېرته ورغوو«
بل لورته په یادو کورونو کې استوګن خلک 
له حکومت غوښــتنه کوي چې دوی ته دې د 

اوسېدو لپاره ځمکې ورکړي.
د خــدای رحیم په نوم یو کــس چې له څو 
کلونو راهیسې په همدې کورونو کې استوګن 
دی وایــي:» کــه له مــوږ څخــه دا کورونه 
اخېســتل کېږي، نو حکومت یې باید په بدل 
کې ځمکــې، یا هم نور کورونه راکړي، ترڅو 

بې سرپنا نه شو.«
د یادونــې وړ ده چې دغــه کورونه د وخت 
د حکومت له لوري د دولتــي مامورنیو لپاره 
جوړ شــوي وو، چې تر ډېره په کې د پوهنې، 
کرنې او یو شمېر نورو ریاســتونو مامورینو د 
اوسېدل، چې له شاوخوا دېرش کالو راهیسې 

د عامو خلکو له لوري نیول شوي وو.
نابینایان دهراوود ...

عبدالکریم گفت: »ســه چهار تــا دختران 
جوان من بــه این بیماری دچار اســتند و در 
خانه برادران و پسران کاکاام نیز در حدود ۲۰ 

تن نابینا استند.«
حکمت الله جان، باشنده روستای نابینایان 
ارزگان، گفــت: »ایــن بیماری به مــا از پدر 
پدرکانم به ما به ارث رســیده و همین قسم 

نسل به نسل در میان ما پخش شده است.«
در روســتای لوندیانــه که بــه »نابینایان« 
شــهرت یافته اســت بیش تــر ایــن نابینایان 
باهم نزدیکــی خانوادگی دارند و از یک آینده 

نامعلوم، رنج می برند.
در همیــن حال، برخــی از اعضــای این 
خانــواده می گویند که چنــد روز پیش، یک 
تیم بهداشــتی به هدف درمان آنــان، به این 
محل آمده بــود، اما آنان گفتند که درمان این 
بیماری در داخل کشور نا ممکن است و باید 
به خاطر درمان، به کشور های بیرونی بروند.

جمعه خان، باشــنده ارزگان، گفت: »به ما 
گفته شده که درمان ما در داخل کشور ممکن 
نیســت و باید برای درمان به بیرون از کشور 

برویم.«
عبدالکریم، باشنده دیگر ارزگان، می گوید: 
»من به دلیل بیماری چشــم هایم هیچ کاری 
انجام داده نمی توانم من در جایم نشسته ام و 

هیچ چیزی را دیده نمی توانم.«
داکتر می گویند که این بیماری به گونه ارثی 
از یک نســل به نســل دیگر، انتقــال می یابد 
از  یکی  نزدیک خانوادگــی،  ازدواج هــای  و 

علت های این بیماری است.
پیشــین  ســرطبیب  نیازی،  الرحمان  ضیاء 
شفاخانه ولایتی ارزگان، گفت: »این بیماری 
به گونه ارثی در میان آنان از یک نسل به نسل 

دیگر انتقال می یابد.«
رییس شــهدا ومعلولین ارزگان می گوید که 
بیش از بیست عضو این خانواده نزد این اداره 
ثبت استند و ماهانه برای شان تنخواه پرداخت 

می شود.
الله منظور، رییس شــهدا و معلولین  عتیق 
ارزگان، گفت: »تعــدادی از معلولان را ثبت 
کرده ایم. ما برای آنــان کارت تهیه کرده ایم و 
در حکومت گذشــته نیز این خانواد ه ها ثبت 

شده اند.«
این درحالی است که ســه هفته پیش، یک 
تیم بهداشتی وزارت صحت عامه به همکاری 
مالی آسترالیا، صد ها نابینا را، به گونه رایگان 

در ارزگان، درمان کردند.
نگاهی برچند ماده عمده ...

 مطابــق مندرجات پروتوکول شــماره دوم 
ضمیمــهٔ معاهده پیــش بینی کرده اســت . 
در مــاده دهــم، دایمی بــودن معاهده چنین 
تضمین شده اســت: »افغانستان و ایران قبول 
دارند که این معاهــده ممثل)بیانگر( موافقت 
کامــل و دایمــی دولتین می باشــد و احکام 
) در داخل حدود 

ٌ
این معاهــده محض)صرفا

محتویــات آن اعتبــاردارد و تابــع هیچ یک 
اصل )پرنســیب( یاسابقه )پرسدنت( موجود 
یا آینــده نمی باشــد.» عبدالبصیــر عظیمی 
وســید علی حســینی دریک مقاله مشــترک 
می نویسند:»آب تنها مزیت رقابتی افغانستان 
در مقایســه با کشورهای همســایه است، به 
شــرطی که افغانســتان توانایی مهار و کنترل 
آن را داشــته باشــد. افغانســتان اول از همه 
باید قــدرت کنترل و مهــار آب های خویش 
را داشــته باشــد، تــا تضمین هــای حداقلی 
بــرای مقابله بــا دخالتهای منفــی و توازن با 
ایجاد شــود. بعضی تصورات  همســایه گان 
نادرســت به ارتباط فراوانی آب در افغانستان 
یا این کشــور دارای آبهای  وجــود دارد که گو
سرشار اســت که می تواند در مقابل نفت، یا 
دسترســی به بنادر آزاد، یا برخی از امتیازات 
با کشــورهای همســایه تبادله شــود و کدام 
نشــود. حداقل  ایجاد  برای کشــور  مشکلی 
در غرب و جنوبغربی افغانســتان نه تنها این 
تصورات نادرســت اســت، بلکه حداقل آبی 
کــه برای زنــده ماندن خود ایــن مناطق الزم 
اســت نیز وجود ندارد.... طرف ایرانی بارها 
تاش کرده اســت که با هوشــیاری و تحت 
عنوانهــای مختلف زمینه تعدیل یا اضافات را 
در معاهده هلمند باز کند؛ واضح اســت که 
تن دادن به انجام چنین کارهایی به هیچ وجه 
در راستای منافع ملی ما نیست. همانطور که 
گفته شد کمیساران فقط وظیفه تحویل مقدار 
آب تعیین شــده و نظارت بر اجرای معاهده 
را دارند و بس. بنابرایــن، باید جلوی هرگونه 
مذاکرات و توافقات غیرقانونی، مانند تدوین 
اساســنامه پیگیــری حقابه رودخانــه هلمند 
گرفته شود. مطابق ماده پنجم معاهده هلمند، 
پــس از تحویــل حقابه ایران «افغانســتان با 
حفــظ تمام حقوق بر باقــی آب رود هلمند، 
هر طوری که خواســته باشــد، از آن استفاده 
می نمایــد و آن را به مصرف میرســاند. ایران 
هیــچ گونه ادعایــی بر آب هلمند بیشــتر از 
مقادیری که طبــق این معاهده تثبیت شــده 
اســت، ندارد – حتا اگر مقادیر آب بیشــتر در 
دلتای ســفالی هلمند میسر هم باشد و مورد 

استفاده ایران بتواند قرار گیرد.
وضع تعزیرات راه حل ...

دورمیزمذاکره قابل تحلیل بوده، هردوطرف 
به خواست های مشروع خود خواهند رسید. 
وضع چنین تحریم هاو افراز قیودات هیچگاه 
به نفع هیچ کشوری نخواهدبود واز اعمال آن 

هیچ کشوری سودنخواهدبرد.
 بهترین گزینه حال مشــکات، راه تعامل 
کشــورها بایکدیگر اســت. به جــای وضع 
تعزیــرات علیه افغانســتان باید کشــورهای 
جهــان راه تعامل را درپیــش گرفته و ازطریق 
افغانستان  با امارت اســامی  جامعه جهانی 
تشــویق وترغیب گردند.ازیک طرف حســن 
سلوک همجواری کشــورهابایکدیگرمراعات 
گردد و ازجانب دیگر داد و بستان وتعامات 
تجارتی میان کشــورها، ازجمله افغانســتان 
باهمســایگان وکشــورهای منطقــه جریــان 
پیدانمایــد. به ایــن طریق هم صلح وســلم 
دیگر  ازجانــب  وجودآمــده  بــه  درمنطقــه 
ازمزایای آن مردم افغانســتان و هم کشورهای 

جهان مستفید گردند.
اهمیت گیاهان دارویی ...

 بســیاری از افراد در مناطــق مختلف بکار 
مشــغول می گردند و همین گونــه، با ایجاد 
نیز بســیاری ها می  فابریکات دارو ســازی 
توانند در این فابریکات بکار مشــغول گردند 
و این می تواند درکاهــش نرخ بیکاری و فقر 
گاهان امور براین باور  نقش بارز را بازی کند. آ
انــد، درصورتی که دهاقین کشــور درمناطق 
مختلف با درنظرداشــت شرایط آب و هوا به 
کشــت انواع گیاهان دارویی روی آورند، می 
توانند مفاد بیشــتری را از کشــت آن بدست 
آرند، از جانب دیگر، کشــت نباتات صنعتی 
که از آن در فابریکات نســاجی اســتفاده می 
گردد می تواند در بهبــود وضعیت اقتصادی 
باشــندگان این ســرزمین مؤثــر و مفید واقع 
گردد. درصورتی که، نهاد های مسئول بتوانند 
تشــویق  را  داخلی وخارجی  داران  ســرمایه 
نماینــد که در زمینه کشــت نباتات صنعتی و 
دارویی در افغانستان سرمایه گذاری نمایند و 
زمینه صدور آن را به خارج از کشــور مساعد 
ســازند، در این صورت اســت که می تواند 
روی بهبــود وضعیت زندگی باشــندگان این 
سرزمین اثر گذار باشــد. همین گونه، ایجاد 
فابریکات نساجی و اســتفاده از انواع نباتات 
صنعتی کشت شده درآن، در تولید انواع تکه 
ها می تواند زمینه کار را برای بســیارها فراهم 
ســازد و در به حرکت آمدن چرخه ای اقتصاد 
کشــور مؤثر واقع گردد. اما دیده می شــود، 
باوجود این همه فواید و اهمیت اقتصادی که 
گیاهــان دارویی و نباتــات صنعتی دارند تا 

هنوز دهاقین به کشــت آن چندان عاقمندی 
نشان ندادند، مســئولین نیز دراین زمینه کدام 
برنامه و راهکاری را به هدف تشــویق دهاقین 
به کشت این نوع گیاهان و نباتات روی دست 
نگرفته اند، این توانســته است، باعث گردد تا 
دهاقین رو به کشت این نوع گیاهان و نباتات 
نیاورند. نهاد های مسئول نیز در زمینه تشویق 
و ترغیب ســرمایه داران داخلی و خارجی در 
زمینه کشت گیاهان دارویی و نباتات صنعتی 
در مناطق مختلف کشــور کارمؤثری را انجام 
ندادند تا ســرمایه داران داخلی و خارجی در 
این راستا ســرمایه گذاری نمایند و زمینه کار 
و اشــتغال برای بسیاری ها که از بیکاری رنج 
می برند در مناطق مختلف کشور فراهم گردد 
و از این طریق نیز عوایدی خوبی بدست آید. 
بنابراین نیاز است که نهاد های مسئول در این 
زمینه تدابیــر و برنامه های را به هدف ترویج 
بهتر کشــت گیاهان دارویی و نباتات صنعتی 
در مناطق مختلف کشور روی دست گیرند تا 
هم دهاقین  تشــویق گردند به کشت آن روی 
آرند و هم ســرمایه داران در این راستا سرمایه 

گذاری نمایند.
د روغتیا ساتنې په اړوند ...

وچیدل دي او د سترګو د وچیدو او د سترګو 
د عضاتو د کمزوري کېدو لامل هم ګرځي.

۵ - د لمریزو عینکو نه کارول:
ډیــره رڼا ورځ نــه یواځې دا چې د انســان 
په  بلکې ســترګې هم  پوســتکي زیانمنــوي 
مختلفو ناروغیو اخته کولی شي، د روغتیایي 
کارپوهانو په وینا د لمریزو عینکو اســتعمال 
ســترګې د لمر الټراوایلیســټ وړانګو له ناوړه 
اغیــزو څخه ژغوري او په دې ډول د ســترګو 
د عضاتو له فشــار څخه چې ددغو عضاتو  
دله منځه تللو لامل ګرځي ژغوري وروســته 
له زیاتــو څیړنو روغتیایــي کارپوهان په دې 
بــاور دي چې پــه طبیعت کې زیات شــمېر 
داسې خواړه هم شته چې کولاي شي د انسان 
د ســترګو لید وژغوري او یا د سترګو کمزوری 
شــوی لید بیرته خپل  اصلې او عادې حالت 
ته وګرځوي د یو لړ روغتیایي څیړنو پر بنسټ 
ګازرې د ســترګو لپاره تر ټولو غــوره او بهتره 
طبیعې درمل ګڼل کېــږي دغه خواړه په خپل 
ترکیــب کې بیټاکیروټیــن او ویټامین اي لري 
چې د ســترګو عمومي روغتیــا او لید لپاره له 
انــدازې زیات اړین ګڼل کېږیــي. له ګازرې 
سربیره شنه پاڼې لرونکي سبزیجات د لیوټین 
او زیاکزنټین نومې اکسیډنټ لری چې د عمر 
د زیاتوالي له امله په ســترګو ښکته کیدونکې 
تورې پردې او په بشــپړه توګه د لید د له منځه 
تللو مخ نیســي. هګۍ هم د سترګو د روغتیا 
لپاره له مهمو خوړو څخه ګڼل کېږي د هګۍ 
ژیړ هــم د لیوټین او په زیاته اندازه زینک هم 
لــري دغه خواړه هم زیاکزنټین له غوره منابعو 
څخه دي او انسان د سترګو لید د له منځه تللو 
او نورو ناروغیو څخه ژغورلي شــي. پر پورته 
ذکر شوو خوړو ســربیره د ستروس د کورنۍ 
میوې د توتانــو مختلف ډولونو او بادام هم له 
هغو خوړو څخه دي چې د ســترګو د عمومې 
روغتیــا او لید لپاره ګټــور او اړین مواد لري. 
سترګې د بدن له تر ټولو نازکو برخو څخه دي 
او ځانګړۍ ارزښــت لری د سترګو په پاملرنه 
کې باید له اندازې زیاته پاملرنه وشــي تر څو 
پــه ژوند کې د الله تعالې له دغه نعمت څخه 
بې برخې نه شو، د خپلو سترګو غوره روغتیا او 
تلپاتې کیدونکي لید لپاره له پورته ذکر شــویو 
عادتونــو څخه ځان وژغورئ او ذکر شــوې 
خواړه پــه خپل ورځینې ژوند کې اســتعمال 
کړئ که چېرې په کمپیوټر کې کار کوئ له هر 
نیم یا یو ســاعت وروسته دمه وکړئ او سترګو 

ته د ورزش ورکولو هڅه وکړئ.«
 له شك پرته چې په نړۍ کې د هر انسان له 
پاره له هرڅه غوره شتمنۍ ښه صحت، بشپړه 
روغتیا اوســامتیا ده، ځکه هر څوك دبشپړی 
 کولی 

ً
روغتیا او ســامتیا په درلودلو سره واقعا

شــي چی خپلې ورځنۍ چاری په ښــه توګه 
پرمخ بوزي اوپه دی ډول ځان، خپلی کورنۍ 
او په ټولیزه توګه هیــواد اوهیوادوالو ته دغوره 
ته  نوځکه هرانسان  خدمتونو مصدر وګرځي، 
ښــایي چې دخپلی روغتیا اوسامتیا په ساتنه 
واوسیږي.  اوهڅانده  ډیر هوښیار، څیرك  کې 
په دی هیله چې په ټولیزه توګه پتمن هیوادوال 
یو ټکو په نظر کــې نیولو او  دپورته یادو شــو
دهغو په رعایت کولو ســره دژوند په پړاویزو 
شــیبو کې تل خپل ذهن آرام وساتي، ژوند ته 
او خوشحالۍ  له خوښــۍ  واوسي،  خوشبین 
څخــه ډك اوسرشــاره روحیه خپلــه کړي او 
هرډول خپګان اواندېښــنه له خپل ژوند څخه 
لری کړي، او دسترګو د لید دکمید د مخنیوي 
پــه موخه هم دطبــي برخــې د نظرخاوندانو 
لارښــوونې او سپارښــتنې تــل رعایت کړي 
ترڅو په دی توګه دســترګو لیــد یې خوندي، 
روغتیا، خوښي او هوساینه یې همیشنۍ شي.

روز جهانی محیط زیست ...
ودر قســمت حفظ محیط زیســت وفراهم 
ســاختن شــرایط بهتر ومصوون تر شــهری 
همواره با نهاد های دیگر همکار بوده است.                                     
از سوی هم مشــکل محیط زیستی ما زیاد 
اســت در اکثر نقاط کشور ما از جنراتور های 
بســیار بزرگ برای تولید برق استفاده صورت 
می گیــرد که درآن روزانه هــزار ها لیتر تیل به 
مصرف می رســد که ایــن نگرانی،آلوده گی 

هــای محیط زیســتی را فوق العــاده بوجود 
میــآورد بنا انتظار این اســت کــه گزنیه های 
آبی،منابع  منابــع  از  بــرق  مانند:  دیگــری؛ 
بادی،ســولر ها و... برای تولید برق ازطرف 

مردم مورد استفاده قرارگیرد.
اگر»آب پاک،هوای پاک ومحیط زیســت« 
ســالم برای کشــورهای دیگر دارای اهمیت 
می باشــد بــرای ما نیــز یک امــر حیاتی به 
شــمار می آید. افزایش بیماری های تنفســی 
شــدید وحاد،ســرطان ریه،بیمــاری هــای 
جگروگرده  عصبی،سرطان  های  قلبی،آسیب 
وتأخیردررشــدعقلی اطفال ودهها نوع مرض 
جلــدی ومیکروبــی دیگــر تنها بخشــی از 
را تشکیل  آلودگی محیط زیســت  پیامدهای 
مــی دهــد اگرچــه آلودگی محیط زیســت 
برسامتی همه مردم آســیب جدی وارد می 
سازد اما کودگان وســالمندان، زنان در برابر 
آلــوده گی ها بــه مراتب آســیب پذیر تر می 
باشــد.بنابرا ین گفته می توانیــم که آلودگی 
محیط بیشــترین قربانی خــودرااز میان آنان 

می گیرد.
د مطالعې ...

کتاب چې ښــه ملګری ده، نو د دې ملګري 
په وسیله خپلو ځانونو کې ستر بدلونونه راولو 
او کومه ګټه چې ورڅخــه اخلو باید تر نورو 
یې هم ورســوو. دمطالعې له برکته ســړی په 
ځان باورمــن کېږي، چې څه یــې زده کړی 
وي، هغــه په ورځنیو چارو کــې ورڅخه ګټه 
پورته کــوي  او نورو ته یې هم په ډاګه کولای 

شي.
مطالعه انسان دنیشه یي توکو څخه ژغوري. 
مطالعه دانســان حافظه قــوي کوي، دنړیوالو 
فرهنګونو نه یې خبروي او مطالعه ترسره کول 

انسان له نړۍ سره نښلوي. 
نــو راځئ؛ چې په ورځ کــې که نور نه وي، 
دکــم وخت پــه لړ کــې دوه یا درې ســاعته 
دکتابونو لوســت پــه منظم ډول ترســره کړو 
او پایلــه به یې وګورو، چې مــوږ په ځان کې 
څومــره اغیزمن بدلون راوســتی دی. نو موږ 
باید د پورتنیو مواردو چې ګټې یې بیان شوې، 
مطالعــې ته مخه کــړو او باید چــې مطالعه 

وکړو.
ریه و سیستم ...

 اغلب به اندازه نیمی از زمین تنیس است.
پــس از عبور رگ هــای خونــی از ریه  ها، 
بــدن هنــگام گردش خــون، اکســیژن را از 
جریان خون بــه بافت های مختلف ارســال 
می کنــد. در این زمان خون اکســیژن خود را 
به سلول ها داده و در ازای آن دی اکسید کربن 
از سلول ها دریافت می کند. این خون پس از 
عبــور از قلب دوباره به ریه ها برمی گردد تا به 

مویرگ های اطراف کیسه های هوایی برسد.
اکنــون حــاوی منبع  کیســه های هوایــی  
جدیدی از اکسیژن هستند که فرد آن را تنفس 
کرده اســت. این اکســیژن از غشــایی به نام 
غشا کیســه های هوایی مویرگی عبور می کند 
و وارد جریان خون می شود. در همین زمان، 
دی اکســید کربن که در جریان گردش خون 
از ســلول های بدن در خون جمع آوری شده 
اســت، وارد کیســه های هوایی  می شود. این 
میزان دی اکســید کربن از کیســه های هوایی 
در هنگام بازدم به محیط بیرون وارد می شود. 
به عبارت ســاده، با ورود اکسیژن، دی اکسید 
کربــن از ریه ها بیرون مــی رود. به این فرایند 

مبادله گاز گفته می شود.
ســلول های  ریه هــا:  در  ســورفکتانت 
هوایــی  کیســه های  در  موجــود  ویــژه 
ترکیبــی را ایجــاد می کننــد کــه بــه عنوان 
»سورفکتانت«)Surfactant( ریوی شناخته 
می شــود. این ترکیب از لیپیدها ، پروتئین ها و 

کربوهیدرات ها تشکیل شده است.
ســورفکتانت ها در ســاختار خــود دارای 
مناطق آب دوست و آبگریزی هستند. مناطق 
آب دوســت به ســمت مولکــول آب جذب 
می شوند و مناطق آبگریز توسط مولکول های 
آب دفع می شــوند. ســورفکتانت های ریوی 
عملکردهای حیاتی را در بدن بر عهده دارند 
که از جمله ایــن عملکردها می توان به موارد 

زیر اشاره کرد:
-امکان کارایی بهتر سیستم تنفسی.

در  چســبندگی  ایجــاد  از  -جلوگیــری 
کیسه های هوایی.

هر یــک از این  کیســه های هوایــی مانند 
کیســه پاســتیکی هســتند که بخش درونی 
درون  اگر سورفکتانت ها  دارد.  آن ها رطوبت 
کیســه های هوایی وجــود نداشــتند، دیواره 
داخلی این کیســه ها به هم متصل می شــدند 
و فضــای داخلــی آن هــا از بیــن می رفت. 
میزان  کاهــش  با  ریــوی  ســورفکتانت های 
کشــش ســطحی نقش خود را در کیسه های 
هوایی انجام می دهند. بــا وجود این ویژگی 
تورم  برای  نیاز  انرژی مورد  ســورفکتانت ها، 

کیسه های هوایی کاهش می یابد.
در دوران جنینــی، تولیــد ســورفکتانت تا 
هفته هــای انتهایــی بارداری در بــدن جنین 
شروع نمی شــود. به همین دلیل نوزادانی که 
زودرس بــه دنیــا می آیند ، اغلــب در تنفس 
دچار مشــکل می شــوند که از آن بــه عنوان 
 Infant  »سندرم دیســترس تنفسی نوزادان«
 )   )Respiratory Distress Syndrome

یا RDS یاد می شود.



د هلمند په مارجې ولســوالۍ 
کې غصب شوي دولتي کورونه، 
چې په ۱۳۵۱ کال کې جوړ شوي 
وو، د غاصبینو له منګولو خاص 
شول یاد کورونه له غصب څخه 
تر خاصېدو وروســته په هلمند 
کې د اصاح شــویو تخمونو او 
کرنیزو خدمتونو دولتي شرکت ته، 
چې له مالیې وزارت پورې اړوند 

دی، وسپارل شول.
د مارجې ولســوالۍ ولســوال 
مولوي »عصمت الله عاصم« په 
ډې اړه ووېیل، په ۱۳۵۱ کال کې 

په دغه ولسوالۍ کې ۱۵۰ کورونه 
د حکومت له لوري جوړ شــوي 
وو، چې اوس یې یوازې ۵۲ جوړ 

او پاتې ۹۹ یې ویجاړ دي.

» دا کورونــه له تېــرو څو کالو 
راهیسې د خلکو له لوري غصب 
شوي وو؛ خو د اسامي امارت په 

راتګ سره له غاصیبونو     7مخ

معاون سیاســی و کفیل ریاست 
الــوزراء در دیــدار بــا رهبری و 
شــماری از اعضای شورای قومی 
بلــوچ گفت در امارت اســامی 
هیچ گونه تقســیم نژادی، زبانی و 
سمتی وجود ندارد. دفتر مطبوعاتی 
ریاســت الوزرء ا دیروز با نشــر 
خبر نامه یی گفته اســت. مولوی 
عبدالکبیر معاون سیاسی ریاست 

الوزراء امارت اســامی با رهبری 
و شماری از اعضای شورای قومی 

بلوچ افغانستان دیدار نمود.
 در این دیدار ســردار غام نبی 
بلــوچ و داکتــر غام ســخی به 
نمایندگــی از دیگــران صحبــت 
نموده، گفتند که قوم بلوچ از امارت 
به  و  می کنــد  اســامی حمایت 
هرگونه همکاری با آن آماده است. 

آنان همچنان بعضی از مشکات 
و پیشنهادات قوم یاد شده را شریک 
ساختند. مولوی عبدالکبیر معاون 
الوزراء  ریاســت  کفیل  و  سیاسی 
گفت که قوم بلوچ در طول تاریخ، 

همیشــه قهرمانی از خود نشــان 
داده اند و در امارت اسامی هیچ 
گونه تقسیم نژادی، زبانی و سمتی 
وجود ندارد. کفیل ریاست الوزراء 
در اخیــر صحبت هایش افزود که 

در حمایــت و هماهنگــی مردم، 
متعهد به حل مشکات هستیم و 
به منظور حل مشکات قوم بلوچ 
هدایات لازم  مربوطــه  ادارات  به 

داده خواهد شد.

ساینسپوهانو له مصنوعي ذهانت یا 
آی ټي څخه په اســتفادې یو نوی انتي 

بیوټیک کشف کړی دی.
دا انتي بیوټیک خــورا خطرناک آو 
وژونکي میکروبونه له منځه وړلی شي.
د ګارډین ورځپاڼې د راپور له مخې، 
په یوه نوې څېړنه کې، چې د پنجشنبې 
په ورځ په نیچرل کیمیکل ژورنال کې 
خپره شــوه، د مک ماسټر پوهنتون او د 
ماساچوســت د ټکنالوژۍ انستیتیوت 
یو شــمېر ساینســپوهانو د مصنوعي 
ځیرکتیــا په مرســته د اســینتوباکتر 
)Acinetobacter( په نوم میکروبونو 

وژونکي انتي بیوتیک کشف کړي دي.
ســازمان  نړیــوال  روغتیــا  د 
باکتریاوو  هغو  د   )Acinetobacter(
په کورنۍ پــورې تړلــي بللي چې د 

انسانانو ژوند ته جدي خطر پېښوي.
په امریکا او کانــاډا کې څېړونکي 
وایي چې مصنوعي ذهانت دا توان لري 
چې په پراخه د نویو درملو له کشــف 

سره پراخه مرسته وکړي.
لپــاره د مصنوعي  اســینتوباکتر  د 
ذهانت په وسیله د انتي بیوتیک کشف 
ښیي چې مصنوعي ځیرکتیا د طب په 

علم کې انقاب راوستلی شي.

شکایات  هرات،  مخابرات  رئیس 
باشــندگان آن ولایت  از شبکه های 
مخابراتی را با مسئولان این شرکت 

ها در میان گذاشت.
حافظ خیرالله خیرخواه ، در دیدار 
با نمایندگان  شرکت های مخابراتی  
در حــوزه غــرب کشــور برخی از 
شکایت های را  که مردم از این شبکه 
ها دارند با آنها در میان  گذاشــت و 

تأکید کرد که برطرف شود.
رئیس مخابرات در این دیدار بیان 
داشــت که فعال ســازی بسته ها یا 

پیشــکش های تماس به گونه خود 
سر از جمله مواردی بود که مردم از 
آن به اداره مخابرات شکایت داشته 

اند.
حافظ خیراللــه خیرخواه در ادامه 
از مردم خواســت کــه در صورت 
مشاهده هر نوع مشکل از جمله کم 
شــدن پول مبایل، کیفیت انترنت، 
فعال شدن بسته های انترنتی به گونه 
خودسر،  اداره مخابرات را در جریان 
گذاشته و این اداره مشکل را بررسی 

می کند.
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مولوی ذبیح الله مجاهد سخن گوی 
امارت اسامی افغانستان در توییترش 
فابریکه  دیروز،  نگاشته است که شام 
ملی )سنوفارما( که مهمترین فابریکه 
معیاری و بزرگ تولید دوا می باشد در 

ولایت قندهار افتتاح گردیده است. 
به گفته آقــای مجاهد، این فابریکه 
پاسخ گوی نیاز اکثر هم وطنان در زمینه 
دوا خواهد بود و ســهم داران کارخانه 

سنوفارما ۷۱ تاجر و شرکت هستند.
مولوی ذبیح الله مجاهد می گوید، 
ایــن کارخانــه ۵۶۰۰۰۰۰ قــرص 
تابلیت، ۲۰۰۰۰۰ کپسول و ۶۰۰۰۰ 

بوتل شــربت را در یک شیفت یعنی 
ظرف ۸ ساعت تولید خواهد کرد.

سنوفارما متعهد است که در ۵ پاس 
دیگر نیز، ۵۰ میلیــون دالر مصرف 
نماید تا این فابریکه بیش تر غنی شود.

آقای مجاهد افزود: دوای سنوفارما 
در تمام کشــور یک قیمــت خواهد 

داشت که روی دوا نوشته شده.
کیفیــت و معیــار ادویــه فابریکه 
سنوفارما از ۹۸ فی صد تا ۱۰۲ فی صد 

خواهد بود.
فابریکه ســنوفارما در ۸۴ کشــور 

جهان ثبت شده است.

صندوق وجهی ملل متحد برای 
کودکان )یونیســف( می گوید که 
بیــش از ۱.۲ میلیون کودک را ماه 
گذشته در افغانستان تحت پوشش 
آگاهی دهی  آموزشی،  برنامه های 

و بهداشتی قرار داده است.
این صنــدوق به روز دوشــبنه 
پنجــم مــی )۱۵ جوزا( با نشــر 
گزارش ماهانه اش گفته اســت که 
با وجود محیــط عملیاتی چالش 

برانگیز، یونیسف                ص7

بیش از یک صد زن و مرد که 
ارزگان  دهراوود  ولســوالی  در 
زندگــی می کنند، به مشــکل 
روبه رو  بینایــی  محدودیــت 

استند.
روســتای  باشــندگان  ایــن 
می گویند  ارزگان  »نابینایــان« 
که بــه علت این بیمــاری، از 
جامعه منزوی شده اند و کسی 
با آنــان، دوســتی و صمیمت 

ندارد.                         ص7

مولوی عبدالکبیر:مولوی عبدالکبیر:

در امارت سلامی در امارت سلامی 
هیچ گونه  تقسیم نژادیهیچ گونه  تقسیم نژادی
 زبانی و سمتی وجود  زبانی و سمتی وجود 

نداردندارد

یونیسف بیش از یونیسف بیش از ۱.۲۱.۲ میلیون کودک  را  میلیون کودک  را 
در یک ماه حمایت کردنددر یک ماه حمایت کردند

نابینایان دهراوود از آینده نابینایان دهراوود از آینده 
رنج می برندرنج می برند

هلمند کې د مامورینو کورونههلمند کې د مامورینو کورونه
 له غصب خلاص شول له غصب خلاص شول

نیروهای  میــان  آتش بس  باپایان 
اردو و حمایت ســریع در سودان، 
این کشــور دوباره  درگیری هــا در 
آغاز گردید. حــدود ۲ هفته پیش، 
آتش  بس یک  هفته یی در سودان بر 
قرار شد، اما با تاش های امریکا و 
عربستان سعودی این آتش بس برای 
۵ روز دیگر تمدید شــد. در پایان 
آتش بس، نیروهــای اردو و واکنش 
سریع در ســودان درگیری های شان 
را از ســر گرفتند و حــدود 40 تن 
کشته شده اند. با این حال عربستان 

ســعودی اعام کرده که نمایندگان 
دو طــرف، هنــوز در شــهر جده 
حضــور دارنــد و مذاکــرات برای 
این  پایان درگیری ها جریــان دارد. 
در حالی است که پنج شنبه گذشته، 
امریکا بر هــر دو طرف درگیری در 

سودان، تحریم هایی را وضع کرد.

بنیامین نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل 
در کابینه سیاســی – امنیتی این کشور 
تاکید کرد که با توجه به تغییرات سریع 
در خاورمیانه، اســرائیل آماده است که 
در هر شــرایطی از خود دفاع کند و در 
برابر »جنگی چندجبهه ای« اقدام کند. 
کابینه سیاســی – امنیتی شام یکشنبه به 
ریاســت بنیامین نتانیاهو تشکیل شد و 
در این نشســت، رزمایش بزرگ ارتش 

اسرائیل و همچنین تهدیداتی که اسرائیل 
با آنها روبه روســت مورد بررســی قرار 
گرفت. نخست وزیر اســرائیل در آغاز 
این نشســت گفت که واقعیات منطقه 
خاورمیانه با سرعت بالایی در حال تغییر 
است و اســرائیل نیز دست روی دست 
نگذاشــته است. اســرائیل در ماه های 
اخیر تنش هایی را با گروه های فلسطینی 
پشت سر گذاشــت، اما روز یکشنبه، 
رسانه های عربی و اسرائیل از سفر سران 
دو گروه حماس و جهاد اسامی به قاهره 
با دعوت رییس ســازمان امنیت مصر 
خبر دادند و یکی از موضوعات نشست 
آنان را بررسی آتش بس طولانی مدت با 

اسرائیل ذکر کردند.

وانگ ونبین سخنگوی وزارت خارجه 
چین روز دوشنبه با اشاره به نقش مخرب 
ائتاف نظامی ناتــو در مناطق مختلف 
کشــورهای  بیشــتر  کرد  اعام  جهان، 
آســیایی مخالف حضور ایــن ائتاف 

مخرب و جنگ افروز در منطقه هستند.
وزارتخانــه چین گفت  ســخنگوی  
نگرش اکثریت کشورهای منطقه بسیار 
روشن اســت. آنها مخالف ظهور بلوک 
هــای نظامــی در منطقه هســتند و از 
گسترش ناتو در آسیا استقبال نمی کنند.

وی افزود: آســیا از نظر اقتصادی پویا 

تریــن و امیدوار کننده تریــن منطقه در 
جهان است. این مساله می تواند زمینه 
را برای گســترش همکاری برنده-برنده 
فراهم آورد و نباید ایــن منطقه به بلوک 
های جداگانه و منحصر به فرد تقســیم 

شود.
کــرد:  خاطرنشــان  ونبیــن  وانــگ 
کشورهای آسیایی از تاش های مشترک 
برای موفقیت در کنار هم اســتقبال می 
کنند. آنها همچنین از طرح هایی که می 
تواند در این منطقه مشــکل ایجاد کند 

استقبال نمی کنند.

د روســیې دفــاع وزارت وایــي، د 
دونیڅک  ســیمه  ختیځه  په  اوکرایین 
کــې د اوکراییني ځواکونــو برید یې 
په شــا تمبولی او ادعــا یې کړې چې 
۲۵۰ اوکرایینی پوځیــان یې وژلي او 
د هغوی ۲۱ ټانکونه یې ویجاړ کړي. 
اوکرایین پــه دې اړه څه نه دي وېیلي. 
د اوکراین د ځوابي برید ژمنه شــوې 
وه، خو د یکشــنبې په ورځ کېیف له 
عملیاتــو وړاندې د چوپتیا غوښــتنه 

وکړه.  اوکراین له څو میاشتو راهیسې د 
ځوابي برید پان لري، خو د ځواکونو 
د روزنــې او له لوېدیځــو متحدینو د 
پوځي تجهیزاتو د ترلاسه کولو لپاره د 

امکان تر حده ډېر وخت غواړي.

اخبار جهاناخبار جهان
کشته شدن کشته شدن 4040 تن در درگیری های  تن در درگیری های 

سودانسودان

اعلام آمادگی اسرائیل برای جنگ اعلام آمادگی اسرائیل برای جنگ 
چندجبهه ایچندجبهه ای

چین:چین:
بیشتر کشورهای آسیایی مخالف حضور ناتو بیشتر کشورهای آسیایی مخالف حضور ناتو 

در منطقه هستنددر منطقه هستند

روسیه وایي د اوکراین لوی برید یې روسیه وایي د اوکراین لوی برید یې 
شنډ کړیشنډ کړی

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

افتتاح بزرگ ترین فابریکه تولید افتتاح بزرگ ترین فابریکه تولید 
دوا در قندهاردوا در قندهار

خواست شهروندانخواست شهروندان
 هرات به بهترسازی  هرات به بهترسازی 
خدمات مخابراتی خدمات مخابراتی 

په مصنوعي ځیرکتیا نوی انتي په مصنوعي ځیرکتیا نوی انتي 
بیوټیک جوړ شوبیوټیک جوړ شو


